
Ο Λάμπρου έτοιμος 
για την διαδοχή
Επαναβεβαιώθηκε και επισήμως από την πλευρά του 
Τάσου Λάμπρου η διαθεσιμότητά του, για την θέση του 
υποψηφίου Δημάρχου στη θέση του Δημήτρη Καμιζή. 
Όπως δήλωσε κύριο μέλημα του για το επόμενο χρονικό 
διάστημα είναι η συγκρότηση ενός νικηφόρου ψηφοδελ-
τίου.

Σελ. 9

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 10.10.2013
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Ετος17ο  Αρ. φύλλου 777   ΕΥΡΩ 0,70

Η ηλεκτρονική 
έκδοση του
 «Αναγνώστη 
Πελοποννήσου» 
σε tablet και κινητό
ΜΠΕΙΤΕ ΤΩΡΑ:  
www.anagnostis.org

Σελ. 5

Λευκή πετσέτα

Τεράστιες καθυστε-
ρήσεις από τους 
εφοριακούς της 
Αργολίδας οδηγούν 
σε αδιέξοδο τους 
αγρότες
Οι εφοριακοί της Αργολίδας έριξαν 

«λευκή πετσέτα» και σήκωσαν τα χέ-

ρια, αφού δεν προλαβαίνουν να βγά-

λουν εγκαίρως τις επιστροφές ΦΠΑ 

για τους αγρότες, με αποτέλεσμα οι 

τελευταίοι να οδηγούνται σε αδιέξο-

δο.

Σελ. 3

160 είδη πουλιών
Ο υγρότοπος της περιοχής μας, Αλίπεδα Καλυβίων, στην 
παραλιακή Νέας Κίου – Ναυπλίου, περιλαμβάνει αξιόλογα 
υγροτοπικά και χερσαία οικοσυστήματα. Ειδικότερα, 
αποτελεί ένα μεταναστευτικό σταθμό στο ταξίδι της 
αποδημίας των πουλιών όπου έχουν καταγραφεί πάνω 
από 160 είδη.

σελ.20

Κάλεσε 45 

Με νέους υποψηφίου 
κυρίως επιστήμονες 
θα επανδρώσει τον 
συνδυασμό του ο ση-
μερινός δήμαρχος Άρ-
γους- Μυκηνών Δ. Κα-
μπόσος. Σε εκδήλωση 
της παράταξής του για 
την παρουσίαση του 
έργου του είδε τα 45 
στελέχη που είχε προ-
σκαλέσει να γίνονται 
100, όπως ο ίδιος υπο-
στήριξε.

Σελ 4
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Πανικόβαλε κυβέρνηση και ΔΝΤ η εμφάνιση στην Αργολίδα των «πυρήνων του σουβλακίου»
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Εξοφλήθηκαν  οφειλές ύψους 1 εκ. ευρώ, που εκκρεμούσαν από το 2002

Πληρώνει παλιά χρέη το Ναύπλιο 
Το τραγούδι «Οι ωραίοι έχουν 
χρέη», μάλλον δεν θα ισχύει σε 
λίγο καιρό για το Ναύπλιο, αν 
συνεχιστεί με τους ίδιους ρυθ-
μούς η εξόφληση παλιών οφει-
λών προς τους επαγγελματίες 
που συνεργάζονται μαζί του. 
Μέχρι σήμερα η οικονομική 
υπηρεσία του Δήμου έχει τακτο-
ποιήσει οφειλές απέναντι σε τρί-
τους (εργολάβους, προμηθευτές 
,έμπορους) ύψους 1 εκ. ευρώ και 
έτσι έχουν αποπληρωθεί τιμο-
λόγια που εκκρεμούσαν από το 
2002.
Όπως ανακοινώθηκε, με το 
κονδύλι, που έχει διαθέσει  το 
τελευταίο χρονικό διάστημα ο  
Δήμος Ναυπλιέων έχει καλύψει 
σχεδόν το σύνολο των ανεξό-
φλητων τιμολόγιων που είχαν 
εκδοθεί μέχρι τις 31/12/2011. 
Σύμφωνα με την οικονομική 
υπηρεσία , μέχρι το τέλος του 
έτους, προβλέπεται να αποδο-
θούν 500 χιλ. ευρώ ακόμη και θα 
αφορούν τιμολόγια που έχουν 
εκδοθεί μέχρι 30/6/2012. 
Οι πληρωμές αυτές, σαφώς και 
αποτελούν μια μεγάλη οικονο-
μική ‘’ένεση’’ για τους επαγγελ-
ματίες της πόλης.

Επιβράδυνση 
βλέπει ο Σταικούρας

Παρόλα αυτά, το Υπουργείο Οι-
κονομικών δεν φαίνεται ικανο-

ποιημένο από την αποπληρωμή 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
από όλους τους ΟΤΑ. Χαρα-
κτηριστικά ανακοινώθηκε από 
το Γραφείο του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών Χρή-
στου Σταϊκούρα:
  Η εξόφληση των ληξιπρόθε-
σμων υποχρεώσεων που ήταν 
καταγεγραμμένες στο τέλος του 
2011, κυρίως στον κλάδο υγείας 
των Οργανισμών Κοινωνικής 

Ασφάλισης που μεταφέρθηκε 
στον ΕΟΠΥΥ καθώς και στους 
Δήμους, έχει παρουσιάσει ση-
μαντική επιβράδυνση, κυρίως 
λόγω των παρακάτω λόγων:
Κάποιες   δαπάνες παρουσιά-
ζουν προβλήματα κανονικότη-
τας και νομιμότητας.
Μέρος των δαπανών είναι υπό 
αμφισβήτηση από τους φορείς 
και οι υποθέσεις εκκρεμούν στη 
Δικαιοσύνη.

Επιπρόσθετα, αρκετοί φορείς 
που παρουσίαζαν ληξιπρόθε-
σμες υποχρεώσεις στο τέλος 
του 2011, δεν έχουν αιτηθεί χρη-
ματοδότηση για τους παρακάτω 
λόγους:
Έχουν εξοφλήσει από τον προϋ-
πολογισμό τους (ίδια έσοδα) τις 
οφειλές αυτές και σήμερα δεν 
παρουσιάζουν ληξιπρόθεσμες 
υποχρεώσεις.
Δεν πληρούν τις προϋποθέσεις 

χρηματοδότησης (τήρηση Μη-
τρώου Δεσμεύσεων, μη συσ-
σώρευση νέων ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων κ.λπ.).
Το Υπουργείο Οικονομικών, πα-
ρότι καταβάλλει κάθε δυνατή 
προσπάθεια ώστε να εκκαθαρι-
στεί το υπόλοιπο των οφειλών 
του 2011, αναγνωρίζοντας το 
γεγονός ότι οι ανωτέρω λόγοι 
θα οδηγήσουν στη μη απορρό-
φηση του συνόλου της ειδικής 
πίστωσης (για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
που είχαν καταγραφεί έως το 
τέλος του 2011) μέχρι το τέλος 
του τρέχοντος έτους, και προ-
κειμένου να αξιοποιήσει τους 
πόρους που έχουν εξασφαλι-
στεί για το σκοπό αυτό (8 δισ. 
ευρώ), επιδιώκει την κατανομή 
της υπολειπόμενης χρηματοδό-
τησης για την αποπληρωμή και 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
που δημιουργήθηκαν το 2012.
Σε κάθε περίπτωση, προτεραι-
ότητα είναι το κράτος, παράλ-
ληλα με την προσήλωση στο 
να μη δημιουργηθεί νέα γενιά 
ληξιπρόθεσμων οφειλών, να 
ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις 
του ώστε να τονωθεί η ρευστό-
τητα στην πραγματική οικονο-
μία, που είναι προαπαιτούμενη 
συνθήκη για την ανάκαμψη της 
οικονομίας».

Τεράστιες καθυστερήσεις οδηγούν σε αδιέξοδο τους δικαιούχους αγρότες της Αργολίδας

Οι εφοριακοί δεν προλαβαίνουν την επιστροφή ΦΠΑ
Μεγάλες καθυστερήσεις στην καταβολή της 
επιστροφής του Φ.Π.Α. προς τους αγρότες ση-
μειώνονται στο Νομό Αργολίδας, οδηγώντας 
πολλούς από τους δικαιούχους σε μεγάλο 
οικονομικό αδιέξοδο, με αποτέλεσμα σε άλ-
λους να τίθεται  ζήτημα επιβίωσης και σε άλ-
λους θέμα μη συνέχισης της αγροτικής τους 
δραστηριότητας.
Ως αιτία της καθυστέρησης –όπως άλλωστε 
σημειώνει σε σχετική του ερώτηση στη Βουλή 
ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης Κοδέλας, 
φαίνεται να είναι οι τεράστιες ελλείψεις των 
ΔΟΥ σε προσωπικό και το μεγάλο φόρτο ερ-
γασίας με βάση άλλες φορολογικές εκκρεμό-
τητες οι οποίες κατά προτεραιότητα -σύμφω-
να με οδηγίες του Υπουργείου- διενεργούνται 
και στις οποίες προστέθηκαν -σύμφωνα με 
εγκύκλιος του υπουργείου Οικονομικών προς 
τις εφορίες- διασταυρωτικοί έλεγχοι όσον 

αφορά τις επιστροφές ΦΠΑ στους οποίους 

υποχρεώνονται να προβαίνουν.

Οι προκαλούμενες τεράστιες καθυστερήσεις 

που ενδέχεται να οδηγήσουν σε αποπληρω-

μή της επιστροφής ΦΠΑ ακόμα και τον Δεκέμ-

βρη οδηγούν τους αγρότες σε μεγάλο οικο-

νομικό αδιέξοδο, θέτουν δε για αρκετούς εξ’ 

αυτών ζήτημα επιβίωσης ή και μη συνέχισης 

της αγροτικής δραστηριότητας. Και όλα αυτά 

την ώρα που αυξάνονται τα κόστη καλλιέργει-

ας, οι πιστώσεις στα εφόδια έχουν περιοριστεί 

και υπάρχει αποκλεισμός από το τραπεζικό 

σύστημα.

Στην ερώτησή του ο κος Κοδέλας ζητά από 

τους υπουργούς Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων να λάβουν άμεσα 

μέτρα για  να καταβληθεί η επιστροφή του 

Φ.Π.Α. στους αγρότες του νομού Αργολίδας.
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Για δεκάδες έργα μίλησε στα στελέχη της παράταξής του ο Δημήτρης Καμπόσος

Κάλεσε 45 στελέχη και τρέξαν να πάνε 100
Σε κλειστή συγκέντρωση αιρε-
τών του συνδυασμού του μίλησε 
ο Δημήτρης Καμπόσος την Δευ-
τέρα το βράδυ εφ’ όλης της ύλης, 
κάνοντας αναλυτική περιγρα-
φή των έργων που έγιναν μέχρι 
τώρα, αυτών που εξελίσσονται 
και αυτών που σχεδιάζονται μέ-
χρι το διάστημα που απομένει 
μέχρι τις εκλογές. 
Ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών 
καλοσορίζοντας τα στελέχη της 
παράταξής του τόνισε: “Κάλεσα 
μόνο 45 στελέχη και είμαι ευτυ-
χής που ήρθατε πάνω από 100! 
Σας ευχαριστώ μέσα από την 
καρδιά μου. Είμαι ευτυχής γιατί 
βλέπω ανάμεσα σας νέα παιδιά, 
νέους επιστήμονες που θέλουν 
να συμμετάσχουν στο όραμά 
μας να φτιάξουμε τον τόπο μας. 
Καλώς ήρθατε λοιπόν.»
Σύμφωνα με τον κ. Καμπόσο «η 
περίοδος που διανύουμε είναι η 
χειρότερη για την οικονομία της 
χώρας, πως οι πόροι που έρχο-
νται από την κεντρική κυβέρνη-
ση για τους δήμους είναι πολύ 
λίγοι σε σχέση με το παρελθόν 
και ενδεικτικά για τα σχολεία που 

«έρχονταν» 1 εκ. ευρώ το χρόνο 
περίπου τώρα αυτή η δημοτική 
αρχή λαμβάνει μόνο 250.000 
ευρώ για πάνω από 70 σχολεία. 
(με διπλή τιμή πετρελαίου!). 
Μίλησε για όλες τις μεγάλες νίκες 
του δήμου την τελευταία περίο-
δο αλλά και για τα προβλήματα 
και τις καθυστερήσεις όπου εμ-
φανίστηκαν. (Σχέδιο Πόλης, Ανά-
πλαση Ιστορικού Κέντρου, Σχολή 
Τουριστικών Επαγγελμάτων, 4 
νέα Σχολεία, Κοινωνικό Παντο-
πωλείο/ Ιατρείο / Φαρμακείο, 
Δημοτική Αστυνομία, Πρόνοια)
Θεώρησε την παράταξη μια 
μεγάλη οικογένεια και τα προ-
βλήματα που σκόπιμα θέλουν 
κάποιοι να  μεγαλοποιούν συνη-
θισμένες οικογενειακές ιστορίες. 
Καλωσόρισε στην παράταξη νέ-
ους επιστήμονες και στελέχη με 
σημαντική δημόσια δράση. Δή-
λωσε κατηγορηματικά πως θα 
ανακοινώσει το συνδυασμό του 
με όποιο εκλογικό νόμο και αν 
ισχύσει και καταχειροκροτήθηκε!
Αναφορά έκανε στους 210 σπου-
δαστές της σχολής τουριστικών 
επαγγελμάτων. 

Μίλησε ακόμη για την τεράστια 
δουλειά που έγινε για το Σχέ-
διο Πόλης και την εγκληματική 
αδράνεια που άφηνε το Άργος 
για δεκαετίες στο περιθώριο. Την 
ίδια ώρα που άλλοι δήμοι έκαναν  
5 επεκτάσεις σχεδίου σε 30 χρό-
νια! Και εμείς στον δικό μας δήμο 
30 χρόνια οι πολίτες δεν μπορού-
σαν να οικοδομήσουν. 
Για την οικονομική κατάσταση 
του δήμου ο Δημ. Καμπόσος ση-
μείωσε πως σε αυτό το άσχημο 
κλίμα ο δήμος μας με «καλό κου-
μάντο» δεν ένιωσε τη φτώχεια 
άλλων δήμων που βρίσκονται 
στα κόκκινα και δεν μπορούν 
να φέρουν σε πέρας τα στοιχει-
ώδη. Από τους 325 δήμους της 
χώρας μόνο 40 έπιασαν τους 
στόχους του 2013! Μέσα σε 
αυτούς με περηφάνια λέμε ότι 
συγκαταλέγεται και ο δήμος Άρ-
γους Μυκηνών. Και αυτά χωρίς 
ούτε ένα ευρώ δάνειο! Νοικοκύ-
ρεμα στα ενοίκια: Συγκέντρωσε 
όλους τους υπαλλήλους σε ένα 
κτίριο 1250 τετραγωνικών με 
6.000 ευρώ περίπου ενοίκιο, ενώ 
οι προηγούμενοι έδιναν  1.000 

ευρώ μηνιαίως για 50 τετραγω-
νικά στο πρώην ΚΕΠ! Ουσιαστικά 
πληρώνουμε λιγότερα χρήματα 
από ότι οι προηγούμενοι σε ενοί-
κια.
Τη στιγμή που δε βρήκαμε ούτε 
μία μελέτη, συνέχισε ο Δήμαρ-
χος, κάναμε αγώνα δρόμου για 
να «ωριμάσουμε» έργα για το 
ΕΣΠΑ. Και τα καταφέραμε!! Το 
αποτέλεσμα είναι και θα είναι 
εντονότερα ορατό στο μέλλον. 
Ολοκληρώνουμε μεγάλα σχέδια 
για να κάνουμε όπως έχουμε 
ονειρευτεί το δήμο μας.
Στη συνέχεια ο Δήμαρχος ανα-
φέρθηκε συνοπτικά σε έργα τα 
οποία άλλα υλοποιήθηκαν και 
άλλα είναι στην τελική φάση 
προετοιμασίας τους». 
Στην συνέχεια ο κ. Καμπόσος 
αναφέρθηκε σε μια πλειάδα έρ-
γων μεταξύ των οποίων :

1. Διοικητική, λειτουργική και 
οικονομική  ενοποίηση 8 πρώην 
ΟΤΑ σε έναν
2. Πλήρης εξοπλισμός των υπη-
ρεσιών με σύγχρονα μέσα (η/υ, 
προγράμματα, τηλεπικοινωνίες, 

κ.λπ.)
3. Σχολή τουριστικών επαγγελ-
μάτων στο Αργος
4. Ολοκληρώσαμε το σχέδιο πό-
λης νοτίου τμήματος
5. Ολοκληρώσαμε σε χρόνο ρε-
κόρ την μελέτη ανάπλασης του 
ιστορικού κέντρου Άργους (με-
λέτη, ωρίμανση και ένταξη) και 
βρισκόμαστε προ της δημοπρά-
τησης.
6. Δημιουργήσαμε τη δημοτι-
κή αστυνομία και εφαρμόσαμε 
ελεγχόμενη στάθμευση στο Άρ-
γος
7. Νοσοκομείο Άργους-αναβαθ-
μίστηκε σε πρωτεύον στο νομό
8. Μελέτες/άδειες και ένταξη του 
δημοτικού σχολειού Κουτσοπο-
δίου ήδη δημοπρατήθηκε
9. Μελέτες/άδειες και ένταξη του 
δημοτικό σχολείο Ινάχου. Ήδη 
δημοπρατήθηκε
10. Μελέτες για το 4ο γυμνάσιο 
(προς ένταξη)
11. Μελέτες για το μουσικό λύ-
κειο (προς ένταξη)
12. Αλλαγή πορείας αγωγού φυ-
σικού αερίου ο οποίος τεμαχίζει 
τον κάμπο
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ΜΠΕΙΤΕ ΤΩΡΑ:  www.anagnostis.org
Η ηλεκτρονική έκδοση του «Αναγνώστη Πελοποννήσου» σε tablet και κινητό !!!

•Από τα 6,8 δις ανθρώπων του πλανήτη τα 5,1 διαθέτουν συσκευή κι-
νητής τηλεφωνίας.
•Το 28% της επισκεψιμότητας των ιστοσελίδων προέρχεται από 
mobile devices. Εκτιμάται ότι εντός του 2014 θα υπερτερεί έναντι του 
ποσοστού που κατέχουν οι desktop devices.
•Το 50% των αναζητήσεων σε τοπικό επίπεδο πραγματοποιούνται 
μέσω mobile devices.
•Το 62% των εταιρειών που σχεδίασαν την ιστοσελίδα τους λαμβάνο-
ντας υπόψη τις αναλύσεις των mobile devices αύξησαν τις πωλήσεις 
τους.
•Κάθε μέρα παρουσιάζονται τουλάχιστον δύο σχέσεις αναλύσεων για 
Mobile devices, και προστίθενται στον ήδη τεράστιο αριθμό διαφορε-
τικών αναλύσεων.

Δοκιμάστε την μοναδική εμπει-

ρία του responsive web design, 

παίρνοντας μαζί σας τον «Ανα-

γνώστη Πελοποννήσου», μα-

κριά από τον υπολογιστή, 

οπουδήποτε κι αν βρίσκεστε. 

Διαβάστε την ηλεκτρονική μας 

έκδοση από το κινητό σας, από 

το tablet και από οποιαδήποτε 

οθόνη διαθέτετε χωρίς προβλή-

ματα.

Στο site www.anagnostis.org 

εφαρμόζουμε την πιο σύγχρο-

νη τεχνολογία για την προβολή 

του σε οποιαδήποτε ψηφιακή 

συσκευή κι αν χρησιμοποιείτε.

Η ιστοσελίδα είναι σχεδιασμένη, 

με το πρωτοποριακό responsive 

web design, μια τεχνολογία που 

ανιχνεύει διάφορες μεταβλητές 

από το εξωτερικό και εσωτερι-

κό περιβάλλον και η ιστοσελίδα 

ανταποκρίνεται ανάλογα προς 

τον κάθε επισκέπτη. Το μέγεθος 

της ιστοσελίδας, οι αναρτήσεις, 

το μενού και όλα τα χαρακτηρι-

στικά προσαρμόζονται ανάλο-

γα με τις διαστάσεις της οθόνης 

της συσκευής που χρησιμοποι-

είτε.

Το site www.anagnostis.org εί-

ναι από τις πρώτες ιστοσελίδες 

στην Ελλάδα που εφαρμόζει 

αυτή τη σύγχρονη τεχνολογία 

και το θεωρήσαμε επιβεβλημέ-

νο, αφού τα τελευταία χρόνια 

αυξάνεται με μεγάλους ρυθ-

μούς η χρήση των tablets και 

των κινητών συσκευών για την 

πλοήγηση στο διαδίκτυο από 

ότι παλαιότερα που χρησιμο-

ποιούσαμε αποκλειστικά στα-

θερό ηλεκτρονικό υπολογιστή.

Στις οθόνες με μικρότερες δια-

στάσεις, τα αντικείμενα τοποθε-

τούνται συνήθως το ένα κάτω 

από το άλλο και μερικές φορές 

αποκρύπτονται εντελώς.

Το responsive web design είναι 

μια κυρίαρχη τάση στο χώρο 

της σχεδίασης και κατασκευής 

ιστοσελίδων και θα συνεχίσει 

να χρησιμοποιείται ολοένα και 

περισσότερο.
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Ε, ρε γλέντια… Ξέδωσαν οι ηλικιωμένοι στο πάρτι που οργάνωσε το 
ΚΑΠΗ στα Πυργιώτικα.  Πάνω από 250 άτομα χόρεψαν και 
τραγούδησαν στους ρυθμούς της ζωντανής ορχήστρας που 
έπαιζε. Την εκδήλωση συντόνισε ο Δημήτρης Μπακέας, με 
την ιδιότητα βέβαια του προέδρου του ΔΟΚΟΙΠΑΝ και όχι 
του ηλικιωμένου (αργεί ακόμα να γίνει μέλος του ΚΑΠΗ).
Στο πάρτι των ηλικιωμένων δεν έλειψε ούτε ο δήμαρχος 
Δημήτρης Κωστούρος, ο οποίος όπως μου ψιθύρισαν 
κάποιοι  σιγοτραγούδησε κιόλας...

Υ.Ζ.

Άλλο Ιστορία, 
άλλο σχολικά βιβλία 
ιστορίας
Η επιστήμη της Ιστορίας δεν είναι συνώνυμη με τα 
σχολικά βιβλία της Ιστορίας. Η πρώτη επιχειρεί δι-
αδοχικές προσεγγίσεις της αλήθειας κάθε θέματος, 
με βάση τα στοιχεία τα οποία διαθέτει, ενώ τα εκπαι-
δευτικά βοηθήματα σκοπό έχουν να δημιουργήσουν 
πρότυπα συμπεριφοράς για τους νέους και φρονημα-
τισμού για τους μεγαλύτερους.
Επειδή η Ιστορία δεν είναι ακριβής επιστήμη σαν τη 
Βιολογία ή την Φυσική, δίνει στους αναγνώστες των 
ιστορικών βιβλίων την ψευδαίσθηση ότι κατέχουν τα 
πορίσματα της επιστήμης με την ίδια εγκυρότητα που 
διαθέτουν οι επαγγελματίες ιστορικοί. Οι επαγγελμα-
τίες, όμως, σε αντίθεση με τους ερασιτέχνες, αναλώ-
νουν μεγάλο μέρος του βίου τους μελετώντας πρωτο-
γενείς και δευτερογενείς πηγές της Ιστορίας.
Το 1821, όπως διδάσκεται στα σχολεία και γιορτάζεται 
κάθε 25η Μαρτίου, δεν αποδίδει το πνεύμα και όλες 
τις πληροφορίες των πολυάριθμων απομνημονευμά-
των αγωνιστών, κληρικών, προκρίτων, λογίων και γε-
νικά όσων υπήρξαν αυτόπτες. Αντίθετα αποτελεί την 
αναγκαία κατασκευή για να δικαιωθεί η γέννηση και η 
λειτουργία του κράτους.
Η σχολική ή κρατική αντίληψη της εθνικής ιστορί-
ας δεν περιορίζεται, βέβαια, στην Ελλάδα. Όλα τα 
έθνη-κράτη καλλιεργούν ψευδαισθήσεις για τη μο-
ναδικότητα και την ιερότητα των προγόνων τους. Οι 
ιστορικοί γνωρίζουν ότι οι ανθρώπινες συμπεριφορές 
παρουσιάζουν κάποια σταθερά χαρακτηριστικά μέσα 
στο χρόνο: την ροπή προς την επιβίωση, την κυριαρ-
χία και γενικότερα σε ενέργειες που θα τις χαρακτηρί-
ζαμε ως ιδιοτελείς. Ασφαλώς η υπέρβαση αυτών των 
τάσεων αποτελεί, επίσης, αντικείμενο της ιστορικής 
επιστήμης, αλλά δεν θα πρέπει να θεωρούμε ότι οι 
βραχύβιες εξάρσεις είναι ο κανόνας. Η θυσία του Πα-
παφλέσσα στο Μανιάκι και η άρνηση της αρχιστρατη-
γίας από τον Μάρκο Μπότσαρη, δεν είναι οι μοναδικές 
υπερβάσεις της αυτοσυντήρησης και της ιδιοτέλειας, 
αποτελούν όμως εξαιρέσεις στον κανόνα.
Η Ιστορία είναι γοητευτική επιστήμη γιατί είναι γεμάτη 
από εκπλήξεις σαν τις παραπάνω. Δυστυχώς, τα φαι-
νόμενα που βιώνουμε στη χώρα μας εδώ και τριάντα 
τουλάχιστον χρόνια, δεν περιέχουν ηρωικές υπερβά-
σεις αλλά ούτε και αποδοχή των κανόνων συμπεριφο-
ράς τους οποίους θεσπίζουν οι νόμοι. Βιώνουμε, αντί-
θετα, την ανομική ιδιοτέλεια των πολιτικών ηγετών, 
των συνδικαλιστών, των πάσης μορφής παραβατών 
αλλά και τη συλλογική αρπακτικότητα ολόκληρης της 
κοινωνίας, από τα ευνοημένα ως τα λιγότερο ευνοη-
μένα μέλη της. Οι εκλεγμένοι μας αντιπρόσωποι, άλ-
λωστε, είναι δικό μας πρόκριμα (οι Τσοχατζόπουλοι, 
Ψωμιάδηδες, Χρυσανθόπουλοι και πλείστοι άλλοι).
Η ιστορική ανάλυση και η υποδοχή των ιστορικών 
πορισμάτων από την κοινωνία θα αποτελούσε μια 
μορφή αναζήτησης της αυτογνωσίας και ανάκτηση 
της εσωτερικής μας ασφάλειας. Τα δύο αυτά πολύτιμα 
στοιχεία καθορίζουν και το βαθμό ωρίμανσης κάθε 
κοινωνίας.
Οι περισσότεροι άνθρωποι που επιμένουν στη σχολι-
κή αντίληψη της εθνικής ιστορίας και μετά την ενηλι-
κίωσή τους, έχουν εμπιστευθεί στα σχολικά βιβλία τη 
διαμόρφωση της ίδιας της ταυτότητάς τους. Δεν αντι-
μετωπίζουν τους ήρωες ως πρότυπα συμπεριφοράς 
αλλά σαν ενισχυτικά στοιχεία της αυταρέσκειάς τους. 
Η εθνική ιστορία, όπως διαμορφώνεται στο σχολείο, 
εγγράφεται στο πεδίο του «πίστευε και μη ερεύνα» και 
δεν σηκώνει οποιαδήποτε αμφισβήτηση. Προσφέρει, 
ασφαλώς, ψυχολογικό στήριγμα στους πιστούς αλλά 
όχι ευκαιρίες αυτογνωσίας, ανεξάρτητης σκέψης και 
βελτίωσης της συλλογικής συμπεριφοράς.
*O Θάνος Βερέμης είναι Ομότιμος Καθηγητής της Πο-
λιτικής Ιστορίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών



Το υδατοδρόμιο
Δεν είπαν όλοι οι δημοτικοί σύμβουλοι 
ναι στην κατασκευή υδατοδρόμιου 
στο Ναύπλιο, κρατώντας επιφυλάξεις  
και αμφιβολίες για την αποτελεσμα-
τικότητα της λειτουργίας του. Η πλει-
οψηφία πάντως θεωρεί ότι είναι ένα 
σημαντικό βήμα για την διεύρυνση 
των προϋποθέσεων της τουριστικής 
ανάπτυξης της περιοχής.
Μετά την θετική γνωμοδότηση του 
δημοτικού συμβουλίου, τον λόγο έχει 
τώρα το Λιμενικό ταμείο για την προώ-
θηση των διαδικασιών αδειοδότησης. 

Υ.Ζ.

Φεύγουν για Βουλγαρία
Μια ακόμα επιχείρηση μάθαμε πως 
ετοιμάζεται να κλείσει στην Αργολί-
δα και να μεταφερθεί στην Βουλγα-
ρία ακολουθώντας το παράδειγμα 
και άλλων επιχειρηματιών που αφού 
ρούφηξαν το μεδούλι του νομού και 
απέκτησαν πλούτο τον εγκαταλείπουν 
επενδύοντας εκεί τα κέρδη που απεκό-
μισαν από εδώ. Νόμιμα βέβαια, αφού ο 
καπιταλισμός φροντίζει να σκεπάζει τις 
καρπούμενες υπεραξίες και την εκμε-
τάλλευση με νόμους και νομίδια. Άντε 
δουλεύτε… νάρθει η ανάπτυξη.

ΟΦ

Ουδείς άσφαλτος
«Ουδείς άσφαλτός» που είπε και η εθνι-
κή μας αοιδός και ο εργολάβος το έκα-
νε πράξη στην οδό Κορίνθου στο Άρ-
γος. Τα λίγα μέτρα πίσσα που λείπουν 
απ το οδόστρωμα το κάνουν άκρως 
επικίνδυνο ιδίως τώρα που που και 
που βρέχει. Οι τροχοί μπλοκάρονται 
στην ξυσμένη άσφαλτο και αν τρακά-
ρεις άντε να αποδείξεις πως δεν είσαι 

«άσφαλτος» εσύ αλλά το σφάλμα βρί-
σκεται στον χρεοκοπημένο εργολάβο 
που παράτησε το έργο.

ΟΦ.

Εθελοντές στην Κοιλάδα
Εθελοντική δράση για τον καθαρι-
σμό του υδροβιότοπου της Κοιλάδας 
οργανώνεται την Κυριακή. Ο καθα-
ρισμός είχε επαναληφτεί, αλλά είναι 
τόσο μεγάλος ο όγκος των απορριμ-

μάτων και δεν ολοκληρώθηκε.
Καλά που υπάρχουν και οι εθελοντές, 
γιατί θα είχαμε πνιγεί από τα σκουπί-
δια…

Υ.Ζ. 

Τι τρέχει 
με τα σκουπίδια;
Μια «περίεργη» ανακοίνωση σχετικά 
με την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων για τα σκουπίδια της Πελο-

ποννήσου δόθηκε στη δημοσιότητα 
από το ΥΠΕΚΑ.
Η ανακοίνωση αυτή αφορά την κα-
τάθεση από την Περιφέρεια της ΜΠΕ  
και την διευκρίνης από το ΥΠΕΚΑ, ότι 
στο πλαίσιο της διαβούλευσης που 
θα προηγηθεί της απόφασής του, θα 
λάβει υπόψη του τη γνώμη όλων των 
φορέων.
Από το ΥΠΕΚΑ σημειώνεται ακόμα: 
«Το ΥΠΕΚΑ δεν είναι αρμόδιο για προ-

τάσεις χωροθέτησης των επιμέρους 
έργων, αλλά μόνο για την περιβαλ-
λοντική αξιολόγηση των προτάσεων 
που του κατατίθενται.
Ποια είναι η σκοπιμότητα αυτής της 
ανακοίνωσης; 

Υ.Ζ.

Συμβούλιο της …πλάκας 
Πλάκα - πλάκα, όσοι δεν πηγαίνετε 
στο δημοτικό συμβούλιο του Ναυ-
πλίου, χάνετε… Έτσι όπως έχει κατα-
ντήσει, το να παραβρεθεί κανείς στο 
δημοτικό συμβούλιο τις δύσκολες 
ημέρες του χειμώνα, μάλλον διασκέ-
δαση θα του προκαλέσει. Εκεί λοιπόν, 
θα απολαύσετε καυγάδες – χωρίς αι-
τία και μάλιστα για θέματα που πολ-
λές φορές δεν έχουν σχέση με τον 
δήμο.
Όπως το προχθεσινό περιστατικό με 
έναν αντιδήμαρχο που αποφάσισε να 
πει τον πόνο του, σχετικά με το τι του 
γράφουν οι εφημερίδες και τα σάιτ 
σχετικά με τις πολιτικές και ιδεολογι-
κές του προτιμήσεις.
Σε λίγο όπως πάμε θα αρχίσουν μι-
λούν οι σύμβουλοι και για τα σχόλια 
που γίνονται στο facebook και στα 
άλλα κοινωνικά δίκτυα ή για τα like 
που κερδίζουν!
Αλλά σοβαρά τώρα… 
-Βρε …μάγκες δημοτικοί σύμβουλοι,
 Γι΄ αυτό σας ψήφισε ο κόσμος ή για 
να αποφασίζετε για το μέλλον της 
πόλης; 
Μήπως σας λείπει η σοβαρότητα ή 
μήπως όσοι βρίσκεστε εκεί δεν γνω-
ρίζετε τον λόγο της ύπαρξής σας ως 
αιρετοί;
Λέω, μήπως…

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 777

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 10.10.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Πολιτισμός της φόλας
Δεν φτάνουν τα νεκρά ζώα απ τα αυτοκίνητα, 
εγκληματίας,-ες έχει γεμίσει με φόλες το Ναύπλιο 
θέτοντας σε κίνδυνο, όχι μόνο την ζωή των αδέ-
σποτων, αλλά και των μικρών παιδιών που επάνω 
στο παιχνίδι τους μπορούν να τα πιάσουν και βά-
ζοντας στην συνέχεια τις ίδιες τις φόλες ή τα δά-
κτυλα τους στο στόμα να κινδυνέψουν ακόμα και 
να πεθάνουν. Ήδη πέντε σκυλιά ξεψύχησαν στην 
περιοχή της Πρόνοιας. Τα μέλη του Φιλοζωικού 

Συλλόγου Ναυπλίου “Οι Αδέσποτοι” προσπαθούν 
από το πρωί να εντοπίσουν και να μαζέψουν τις 
φόλες. Στην περιοχή Τζέμι της Ερμιονίδας βρέθη-
καν τις προηγούμενες μέρες 2 γάτες και 1 σκύλος 
νεκρά, ενώ στο Άργος φιλόζωοι είναι σε επιφυλα-
κή να εντοπίσουν σημεία με φόλες πριν τα ανα-
καλύψουν τα αδέσποτα.

ΑΝ.

Έμπρακτη  αλληλεγγύη
Οι ανάγκες των κοινω-
νικών παντοπωλείων 
των πολιτών είναι ιδιαι-
τερα αυξημένες αφου 
όλο και περισσότεροι 
συμπολίτες μας βρί-
σκονται σε οικονομική 
αδυναμία να ανταπε-
ξέλφουν στις ανάγκες 
επιβίωσης. Ειδικά η 
έλειψη σε γάλα είναι 
μεγάλη γι αυτό αύριο 
στις 6.30 το απόγευμα, 
στην Πλατεία Τριών 
Ναυάρχων (κοινώς 
Δημαρχείου) στο Ναύ-
πλιο θα συγκεντρωθεί 
γάλα μακράς διάρκει-
ας για το Κοινωνικό 
Παντοπωλείο Πολιτών 
Άργους. Όσοι μπορείτε 
, φέρτε έστω και ένα 
κουτί.... 

ΑΝ.



Το ζήσαμε κι αυτό

ΔΥΟ ΔΗΜΟΤΙΚΑ συμβούλια με δυο διαφορετι-

κά ψηφίσματα για την ΧΑ και συμβούλους να 

κόπτονται να μην καταδικαστεί μονομερώς η 

ΧΑ και χάσουν τους ψήφους της. Κάποια στιγμή 

οι σύμβουλοι θα πρέπει να φοράνε παντελόνια 

και να μην πουλάνε αντριλίκι. Όσοι δεν θέλαν να 

καταδικαστεί η Ναζιστική ομάδα που αναμένεται 

να παραπεμφθεί ακόμα και για εσχάτη προδοσία- 

όπως θάπρεπε να είχαν παραπεμφθεί στο παρελ-

θόν και οι πολιτικοί πρόγονοί τους- θάπρεπε να το 

πουν και όχι να αφήσουν να εννοείται οτιδήποτε 

εντός και εκτός της αιθούσης.

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ απ την μια να λες πως 

πολιτεύεσαι και απ την άλλη να μην 

αναλαμβάνεις πολιτικές ευθύνες 

των πράξεών σου, ούτε να βάζεις 

στην ίδια ζυγαριά το οργανωμένο 

έγκλημα, όπως στην περίπτωση της δολοφονίας 

του Φύσσα με οποιαδήποτε μορφής αντίσταση 

που συγκυριακά και επιτήδεια κάποιοι την ονομα-

τίζουν βία ή τρομοκρατία.

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ζυγαριά που να ζυγίζει πράξεις! Η 

κάθε μια εξετάζεται ξεχωριστά και ως ξεχωριστή 

πράξη κρίνεται. Το «μια σου και μία μου» μπορεί 

να ισχύει στα απατημένα ζευγάρια ή στα παιδικά 

παιχνίδια, δεν ισχύει όμως στην πολιτική γιατί έτσι 

θα ξεσπούσε βεντέτα μεταξύ αντιπάλων πλευρών. 

Αυτέ τις εξισώσεις μόνο οι γερμανοί και οι γερμα-

νοτσολίαδες τις έκαναν.  Δεν υπάρχει ούτε μια στο 

εκατομμύριο περίπτωση συμψηφισμού, επομένως 

η θεωρία καταδικάζουμε την βία απ όπου κι αν 

προέρχεται, είναι εκ του πονηρού.

ΟΛΑ ΤΑ ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ και στο συμβούλιο του Ναυ-

πλίου και στο συμβούλιο του Άργους, αφορούσαν 

μια συγκεκριμένη πράξη. Ένα έγκλημα και δεν 

ήταν αναφορά γενικότερη στην εγκληματολογία, 

επομένως κάθε παρέκκλιση απ  την αναφορά στην 

πράξη αυτή ή κάθε γενίκευσή της προφανώς και 

θα παραποιούσε το νόημα της καταδίκης και θα 

φανέρωνε,  τι άλλο,  συνενοχή. Συνενοχή σε όσους 

στήριξαν με την ψήφο και την ανοχή τους τους 

εγκληματίες νεοναζιστές. Είδαμε λοιπόν να κρύ-

βονται πίσω απ την γενικότητα ενός ψηφίσματος 

όσοι αδυνατούν να δουν την αλήθεια κατάματα.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Στον Κοσμά τον Αιτωλό κατέφυγαν οι Δάσκαλοι

Συν Αθηνά

Αναστάτωση στα σχολεία λόγω συγχωνεύσεων 
τμημάτων ενώ έχει ξεκινήσει η σχολική χρονιά

Ανώτατο όριο ανά τάξη

Για μια ακόμα φορά τα «πήγαινε 
έλα» του υπουργείου παιδείας 
στο θέμα της επάνδρωσης των 
τάξεων έχει επιφέρει για μια ανα-
στάτωση τόσο στους εκπαιδευ-
τικούς, όσο και στους γονείς που 
βλέπουν πως μέσω της αύξησης 
των μαθητών ανά τάξη μειώνεται 
η ποιότητα της προσφερόμενης 
εκπαίδευσης. Η κατάσταση αυτή 
οδήγησε τον ο βουλευτής Αργο-
λίδας του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης Κο-
δέλας να καταθέσει σχετική ερώ-
τηση προς τον Υπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.
Ο βουλευτής Αργολίδας μεταξύ 
άλλων υπογραμμίζει ότι, η ποι-
οτική εκπαίδευση δε μπορεί να 
υπάρχει σε σχολεία που μετατρέ-
πονται σε “αποθήκες μαθητών” 
λόγω της πολυαριθμίας (από 26 
έως 30) των μαθητών ανά τμήμα 
αλλά και της μη εφαρμογής των 
ισχυουσών διατάξεων στον κα-
θορισμό του ανώτατου ορίου μα-
θητών ανά τάξη όταν υπάρχουν 
μαθητές με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες. Συγκεκρι-
μένα στην Ερώτησή του ο κ. Δ. 
Κοδέλας αναφέρει:
“Τις τελευταίες μέρες στα σχολεία 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης του Νομού Αργολίδας υπάρ-

χει μεγάλη αναστάτωση με βάση 
συγχωνεύσεις τμημάτων που 
λαμβάνουν χώρα αυτήν ακριβώς 
την περίοδο, ενώ έχει ξεκινήσει η 
σχολική χρονιά, λειτουργούν τα 
σχολεία και έχει κατανεμηθεί το 
εκπαιδευτικό προσωπικό.
Ως συνέπεια των παραπάνω συγ-
χωνεύσεων δημιουργούνται τμή-
ματα με μεγάλο αριθμό μαθητών 
δυσχεραίνοντας το εκπαιδευτικό 
έργο που μπορεί να επιτελεστεί 
ενώ δημιουργείται και σοβαρό 
πρόβλημα στην κατανομή των 
εκπαιδευτικών.
Για κάποια από τα σχολεία ως 
επιχείρημα/πρόσχημα χρησιμο-
ποιείται ο αριθμός των “ενεργών 
μαθητών” που φοιτούν στα σχο-
λεία “διαγράφοντας” όσους εκτι-
μούν(!) ότι τελικά δεν θα συμμε-
τάσχουν στα μαθήματα, πριν καν 
εξαντληθούν τα ανώτατα όρια 
απουσιών.
Παράλληλα, δεν εφαρμόζεται 
στον υπολογισμό του αριθμού 
των μαθητών ανά τμήμα η παρά-
γραφος 15 του άρθρου 28 του ν. 
4186/2013 για τους μαθητές με 
αναπηρία και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες σύμφωνα με την 
οποία ο μέγιστος αριθμός μα-
θητών ανά τάξη μειώνεται κατά 

τρεις (3) για κάθε έναν μαθητή 
των παραπάνω κατηγοριών. Μά-
λιστα, αυτό δεν εφαρμόζεται ούτε 
καν  στα τρία σχολεία (4ο Γυμνά-
σιο Άργους, 1ο Γυμνάσιο Ναυ-
πλίου, Γυμνάσιο Κρανιδίου) όπου 
λειτουργούν τμήματα ένταξης.
Επειδή, η διαδικασία συγχωνεύ-
σεων στα τμήματα ενώ έχει ξεκι-
νήσει η σχολική χρονιά προκαλεί 
ιδιαίτερη αναστάτωση σε εκπαι-
δευτικούς, μαθητές και γονείς και 
παραπέμπει σε “εκκαθάριση εν 
λειτουργία” των σχολείων.
Επειδή, η Πολιτεία οφείλει να 
περιφρουρεί και να στηρίζει την 
εννιάχρονη υποχρεωτική εκπαί-
δευση για όλα τα παιδιά αντί να 
σπεύδει να θεωρήσει μαθητές 
που ξεκίνησαν με απουσίες το 
σχολείο ως προγραμμένους.
Επειδή, ποιοτική εκπαίδευση δεν 
μπορεί να υπάρχει σε σχολεία 
που μετατρέπονται λόγω της πο-
λυαριθμίας (από 26 έως 30) των 
μαθητών  ανά τμήμα σε “αποθή-
κες μαθητών”. 
Ερωτάται ο κύριος υπουργός:
Έχει υπόψιν το υπουργείο τις πα-
ραπάνω διαδικασίες που λαμβά-
νουν χώρα ενώ έχει ξεκινήσει η 
σχολική χρονιά και πώς τοποθε-
τείται σε αυτό;
Εφαρμόζεται και, αν όχι, για ποιον 
λόγο η διάταξη που αφορά στον 
καθορισμό του ανώτατου ορίου 
μαθητών ανά τάξη όταν υπάρ-
χουν μαθητές με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες; 
Τι προτίθεται να κάνει το υπουρ-
γείο ώστε τα τμήματα να λειτουρ-
γήσουν όπως καθορίστηκαν και 
κατανεμήθηκαν στις αρχές Σε-
πτέμβρη, ώστε να αποφευχθεί η 
μεγάλη αναστάτωση που προκα-
λείται εις βάρος της εκπαιδευτι-
κής διαδικασίας;” 

Το αρχαίο ρητό «συν Αθηνά και 
χείρα κίνει» φαίνεται πως έβαλαν 
σε εφαρμογή οι δάσκαλοι του νο-
μού. Ξεκινούν λοιπόν τις αντιδρά-
σεις τους προς την εκπαιδευτική 
πολιτική με λειτουργία, όσο για το 
κινηματικό μέρος… βλέπουμε.Το 
Δ.Σ. του Συλλόγου εκπαιδευτικών 
Α` θμιας εκπαίδευσης Αργολίδας 
αποφάσισε ομόφωνα να πραγμα-
τοποιήσει τον καθιερωμένο εορ-
τασμό του Άγιου και Προστάτη 
του Συλλόγου Κοσμά του Αιτωλού. 
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση του 
συλλόγου, «η λειτουργία θα πραγ-
ματοποιηθεί το πρωί της Κυριακής 
13 Οκτωβρίου 2013 στον ιερό ναό 
του Αγίου Προκοπίου, πλησίον της 

περιοχής Αεροδρομίου Άργους. 
Μετά τη λειτουργία θα ακολουθή-
σει αρτοκλασία και κέρασμα του 
εκκλησιάσματος». 
Παράλληλα αποφασίστικε «στα 
πλαίσια των δράσεων που έχουν 
προγραμματιστεί,  το Δ.Σ. του Συλ-
λόγου πρόκειται να συναντηθεί 
με την Ένωση Γονέων Αργολίδας 
με σκοπό να  ενημερώσει και να  
παραθέσει τα προβλήματα της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης αλλά 
και να συζητήσει από κοινού δρά-
σεις. Η συνάντηση προβλέπεται 
να πραγματοποιηθεί εντός της 
εβδομάδας».  
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Υποψήφιος Δήμαρχος ο Γεωργόπουλος
Την υποψηφιότητά του για τις 
επόμενες δημοτικές εκλογές, 
ανακοίνωσε ο Γιάννης Γεωργό-
πουλος, με την επισήμανση ότι 
ο συνδυασμός του «Δυνατή Ερ-
μιονίδα» στελεχώνεται με νέους, 
έμπειρους και ικανούς συνδη-
μότες, θα είναι υπερκομματικός, 
πολυσυλλεκτικός και στόχο θα 
έχει τη δημιουργία πλειοψηφι-
κού ρεύματος σκεπτόμενων πο-
λιτών που θα οδηγήσει τον τόπο 
μας μπροστά, εφαρμόζοντας ένα 
πρόγραμμα ρεαλιστικό και ευέλι-
κτο το οποίο ήδη καταρτίζεται και 
θα ανακοινωθεί έγκαιρα.
Ο κος Γεωργόπουλος με ανακοί-
νωσή του απευθύνει προσκλη-

τήριο ενότητας και συνεργασίας, 
«αφήνοντας πίσω τις στείρες αντιπαραθέσεις, τις έριδες και τους διαξιφισμούς», 
όπως λέει, προσθέτοντας:  «Η Ερμιονίδα μας χρειάζεται όραμα, προσφορά και 
αλληλεγγύη. Θέλουμε δυνατή Ερμιονίδα για ένα καλύτερο μέλλον για μας και τα 
παιδιά μας. Η Ερμιονίδα μάς χρειάζεται όλους. Όλοι μαζί μπορούμε πολλά. Όλοι 
μαζί μπορούμε να κάνουμε την Ερμιονίδα δυνατή».
Επισημαίνει ακόμα:  «Υπηρετώντας από διάφορες θέσεις την τοπική αυτοδιοίκη-
ση, διαθέτω πλέον τη γνώση, την εμπειρία και την ωριμότητα, ώστε να αντιμετω-
πίσω με τόλμη, αποφασιστικότητα, ενότητα και δυναμισμό τα προβλήματα του 
τόπου μας.
Υπόσχομαι να υπηρετήσω το συμφέρον του Δήμου μας και των συνδημοτών μου, 
δημοκρατικά και με σεβασμό στη διαφορετική  άποψη, με σωφροσύνη, δικαιοσύ-
νη, λογική και αξιοπρέπεια».

9

Στο Κρανίδι άρχισε 
η προεκλογική περίοδος

Ο Λάμπρου έτοιμος  για την διαδοχή
Ε π α ν α β ε β α ι -
ώθηκε και επι-
σήμως από την 
πλευρά του Τά-
σου Λάμπρου η 
διαθεσιμότητά 
του, για την θέση 
του υποψηφίου 
Δημάρχου στη 
θέση του Δημή-
τρη Καμιζή, κατά 
τη συνάντηση 
που είχαν τα 
μέλη του συνδυ-
ασμού. Βέβαια, 
ο κος Λάμπρου 
έθεσε ως «αυ-
τονόητη προϋ-

πόθεση» ότι θα γίνει αποδεκτός 
από τα περισσότερα τουλάχιστον 
μέλη της παράταξης.
Για το θέμα αυτό επισημάνθηκε 
και συμφωνήθηκε από όλους ότι 
το θέμα των υποψηφιοτήτων θα 
πρέπει να παραμείνει ανοιχτό, 

τουλάχιστον μέχρι την ψήφιση 
ή όχι του νέου εκλογικού νόμου 
(μέσα Νοεμβρίου).  
Εντωμεταξύ, με δήλωσή του στον 
τύπο, ο κος Λάμπρου επισημαίνει: 
«Μετά την πολυετή μου εμπειρία  
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση τόσο 
με την ιδιότητα του Δημοτικού 
Συμβούλου όσο και με την πα-
ράλληλη ιδιότητα του Προέδρου 
του Δημοτικού Συμβουλίου, βα-
σικός μου στόχος είναι να είμαι 
υποψήφιος Δήμαρχος του Δή-
μου Ερμιονίδας στις επικείμενες 
δημοτικές εκλογές, τον Μάιο του 
2014. Κύριο μέλημα μου για το 
επόμενο χρονικό διάστημα και 
μέχρι την ψήφιση ή μη του νέου 
εκλογικού νόμου για τους  ΟΤΑ 
είναι η συγκρότηση ενός νικηφό-
ρου ψηφοδελτίου».
Στη συνάντηση της παράταξης 
επισημάνθηκε ότι το έργο της 
δημοτικής παράταξης, τόσο στη 
δημοτική αρχή 

όσο και στην αντιπολίτευση, 
υπήρξε πλούσιο και δημιουργικό 
για τον τόπο. Όλα τα μέλη της πα-
ράταξης  μίλησαν με πολύ θετικά 
λόγια για την προσωπικότητα του 
Δημάρχου Δημήτρη Καμιζή και 
τη μεγάλη συνεισφορά του στα 
δημοτικά πράγματα του τόπου 
μας. Του ζήτησαν δε, να ξανασκε-
φτεί και να αναθεωρήσει την από-
φασή του.
Ο Δήμαρχος, ανέφερε τους πολι-
τικούς και προσωπικούς λόγους 
που τον οδήγησαν σε αυτή την 
απόφαση, τονίζοντας ότι η από-
φαση είναι οριστική και παρακά-
λεσε η συζήτηση να συνεχιστεί με 
αυτή την προϋπόθεση και αυτό 
το δεδομένο.
Στη συνέχεια της συζήτησης και 
αφού αναπτύχθηκαν διάφοροι 
προβληματισμοί, ιδιαίτερα σε 
σχέση με την εφαρμογή ή όχι 
του νέου εκλογικού νόμου για 

τις επόμενες δημοτικές εκλογές 

και για την πολιτική κατάσταση 

αλλά και το πολιτικό περιβάλλον 

μέσα στο οποίο θα διεξαχθούν 

οι δημοτικές εκλογές του Μαΐου, 

επισημάνθηκε τόσο από τον Δή-

μαρχο Δημήτρη Καμιζή όσο και 

από όλους σχεδόν που έλαβαν 

το λόγο, ότι η παράταξη εκφρά-

ζοντας την αγωνία για το παρόν 

και το μέλλον του τόπου μας και 

ανταποκρινόμενη στην ιστορία 

της, θα πρέπει να ανασυγκροτη-

θεί με νέες κοινωνικές δυνάμεις, 

συμμαχίες και συνεργασίες πάνω 

σε αρχές και προγραμματικές βά-

σεις ώστε να διεκδικήσει και την 

επόμενη δημοτική αρχή με όρους 

νίκης.
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Ο Βυσμάτουλος άξιος γιος του Καταφέρνη , από τα παιδικά 
του χρόνια  είχε διακριθεί για την άριστη ικανότητα του 
να χειρίζεται πρόσωπα και καταστάσεις. Στο φημισμένο 
Λύκειο της Αγοράς, το διάσημο σχολείο της αρχαιότητα 
σύμφωνα με τις φήμες κατόρθωσε και πήρε απολυτήριο 
χάρις στην μύτη του σκύλου του.
-Που τον πας τον σκύλο Βυσμάτουλε; (Τον ρώτησε ο 
πατέρας ενώ ετοίμαζε τα φαγητά και τους μεζέδες  στο 
καπηλειό του.)  
-Πατέρα δεν θέλεις να πάρω πτυχίο από το Λύκειο; 
-Αν θες να κάνεις κάτι στην ζωή σου πρέπει να πάρεις το 
χαρτί σου από εκεί, όλη η καλή κοινωνία εκεί σπουδάζει. 
Όλα θυσία τα έκανα για να πας εκεί.
Το λαγωνικό σκυλί εντόπισε όλους τους χιτώνες 
καθηγητών που είχαν σκύλους στην αυλή τους. Όσα χρόνια 
κράτησε η φοίτηση του Βυσμάτουλου στο Λύκειο στα 
πιθάρια σκουπιδιών του καπηλειού δεν βρέθηκε ούτε ένα 
κόκκαλο για τα αδέσποτα. Όλα τα κόκκαλα του μαγαζιού 
έγιναν μακροχρόνιο φιλοζωϊκό δώρο στους καθηγητές του. 
Εκεί γνώρισε και τον Λαδόνιο τον 6ο , γόνος ιδιαίτερα 
εύπορης οικογένειας και ονομαστός στην Πόλη. Για έξι 
γενιές κρατούσαν το ίδιο όνομα από τον παππού στον 
εγγονό και από ότι φαίνεται θα συνεχιζόταν. Οικογενειακή 
παράδοση η 
παραγωγή λαδιού 
και μακραίωνη 
οικογενειακή 
πρακτική το λάδωμα. 
Σύμφωνα με τις 
κακές γλώσσες προ 
πολλών ετών είχαν 
καταπατήσει πολλά 
στρέμματα δημόσιας 
γης. Αλλά λαδώνοντας 
δεξιά , αριστερά , 
πάνω και κάτω  τα 
κατοχύρωσαν ως 
περιουσία τους. 
Ήταν και ικανοί 
επιχειρηματίες 
. Τελειόφοιτος 
αριστούχος φοιτητής ο 
Λαδόνιος κουβέντιασε 
με τον πατέρα του 
τα μελλοντικά του 
σχέδια. 
-Πατέρα εκτός από 
την παραγωγή λαδιού πρέπει να ελέγχουμε και το νερό. 
-Είσαι καλά παιδί μου, πώς θα πάρουμε στα χέρια μας το 
Δημόσιο Υδραγωγείο; 
-Να μην το πάρουμε! 
-Μα τον Δία παιδί μου ( ήταν και θεοσεβούμενος 
απατεώνας) μήπως τρελάθηκες; 
-Για ποιο λόγο πατέρα να το πάρουμε για να χρεωθούμε 
τα έξοδα συντήρησης και κατασκευών , μόνο την 
αποκλειστική διαχείριση θα διεκδικήσουμε. 
-Δηλαδή χωρίς να χαλάσουμε δραχμή, θα πουλάμε κάτι 
που ποτέ δεν αγοράσαμε! Μπράβο μέγα Λαδόνιε Έκτε μας 
ξεπέρασες όλους. Αλλά πως θα γίνει αυτό; 
-Εμείς ας το έχουμε στο νου μας και θα εκμεταλλευτούμε 
τα γεγονότα όταν μας δοθεί η ευκαιρία.  Ή μπορεί και εμείς 
να προκαλέσουμε τα γεγονότα (Είπε μέσα του.)
Και η μεγάλη ευκαιρία ήρθε λίγα χρόνια μετά στην 
μάχη του Χαραθώνα, όταν έκαναν ξαφνική επίθεση οι 
βάρβαροι. Φήμες μετά από χρόνια είπαν ότι την επίθεση 
των βαρβάρων είχαν χρηματοδοτήσει πλούσιες οικογένειες 
στην Πόλη για να αποτρέψουν κάτι παράξενους κινηματίες 
με συνθήματα όπως Λαϊκή Δημοκρατία, Εθνική Κυριαρχία. 
Ο επερχόμενος κίνδυνος θα διασφάλιζε τον αυστηρό 
αστικό χαρακτήρα της Δημοκρατίας. Άλλοι είπαν ότι είχε 
βάλει και το χέρι της η οικογένεια Λαδόνιου.

Ο Λαδόνιος πήγε και αυτός στην μάχη , αλλά με το 
κατάλληλο λάδι του ανατέθηκε η επικίνδυνη αποστολή 
του πολεμικού ανταποκριτή. Αραχτός κάτω από τον παχύ 
ίσκιο μιας δικιάς τους ελιάς σε περγαμηνές αποτύπωνε 
τα γεγονότα. Από τότε απόκτησε και τις πολύ καλές του 
σχέσεις με την τέταρτη εξουσία.
Στην μάχη ξεχώρισε μπροστά τον αγαπημένο του φίλο τον 
Βυσμάτουλο.  Για άλλη μια φορά θαύμασε την τεχνική του, 
φαινομενικά πολεμούσε αλλά πάντα ήταν πίσω από την 
προστασία των ασπίδων των συμπολεμιστών του. Ξαφνικά 
ακούστηκε η κραυγή του Βυσμάτουλου. 
-Τρέξτε στο υδραγωγείο, κινδυνεύει. 
Η ομάδα του Βυσμάτουλου υπερασπίστηκε γενναία το 
υδραγωγείο , αν και δεν χρειάστηκε να κάνουν και πολλά 
πράγματα γιατί οι βάρβαροι τράπηκαν σε φυγή , χωρίς 
κανένας να μπορεί να εξηγήσει την τακτική τους. 
Την άλλη μέρα ο Λαδόνιος ως πολεμικός ανταποκριτής 
υμνούσε την ευφυΐα του Βυσμάτουλου να αντιληφθεί 
την επίθεση αλλά και την ανδρεία του. Έβαλε  και  ένα 
πετυχημένο σκίτσο του στις περγαμηνές που κόλλησε 
σε διάφορα σημεία της πόλης. Χαρακτηριστική ήταν η 
λεζάντα κάτω από το σκίτσο.
-Τέτοιοι λαμπροί νέοι πρέπει να στηρίζουν τους θεσμούς 

της πόλης. 
Ο πατέρας του 
Βυσμάτουλου για μια 
εβδομάδα κέρναγε τους 
πελάτες του, τέτοια 
δόξα και τιμή ήταν 
πέρα από κάθε όριο. Το 
σκίτσο του πολεμοχαρή 
υπερασπιστή πάνω σε 
κάθε πιθάρι. 
Όλα τα μέσα της εποχής 
πανηγύρισαν την 
εκλογή αυτού του νέου 
ως Ευπατρίδη, ήταν ο 
δημόσιος λειτουργός, 
ο αδιάφθορος, ο 
υπεύθυνος για όλες 
τις συμβάσεις. Η 
αρχαιολογική σκαπάνη 
μετά πολλά χρόνια 
απέδειξε ότι για τον 
Βυσμάτουλο το «ρ» 
ήταν μια θέση πίσω,  
αντί για ευ-πατρίδης 

αποδείχτηκε ευ-παρτίδης.
-Πατέρα ( είπε ο Λαδόνιος) να έρθεις αύριο στην Αγορά, 
ο εκλεγμένος ρήτορας Αρπάχτης θα βάλει θέμα για την 
ιδιωτικοποίηση του Υδραγωγείου, μετά τα γεγονότα με 
τους βαρβάρους. 
-Ρε μπαγάσα εκεί πήγαν τα δυο πιθάρια λάδι; 
-Όχι μόνο το ένα. 
-Το άλλο ; 
-Άσε να γίνει η δουλειά και θα σου πω, είναι γρουσουζιά 
να ξέρεις. 
Με ένα καλολαδωμένο λόγο ο Αρπάχτης προσπαθούσε να 
πείσει τους πολίτες για την ανάγκη ιδιωτικοποίησης του  
Δημόσιου Υδραγωγείου. Ο Λαδόνιος ο Πέμπτος κόντεψε 
να πάθει εγκεφαλικό όταν είδε να πετάγεται σαν βέλος ο 
Βυσμάτουλος ο φίλος του γιού του, αυτόν που προωθήσανε 
για Ευπατρίδη και να κατακευραυνώνει τον ρήτορα. 
-Έχουμε ηθική υποχρέωση να τηρήσουμε τον δημόσιο 
χαρακτήρα των υδάτων. 
-Μα καλά σε πούλησε αυτός ; 
- Περίμενε πατέρα και θα δεις. 
Ο Λαδόνιος ο Έκτος παίρνει το λόγο, και σπέρνοντας τον 
φόβο της δίψας  του λαού εκθειάζει την πρωτοβουλία της 
οικογένειας του για ιδιωτικοποίηση. Οι δύο φίλοι φτάνουν 
σε μεγάλη λεκτική αντιπαράθεση και μάλλον η σύγκρουση 

τους θα λυθεί στον Άρειο Πάγο. 
Οι πολίτες από την άλλη θαύμαζαν 
το μεγαλείο της δημοκρατίας 
τους !!! Όλα σταμάτησαν ξαφνικά 
όταν υπάλληλος του Υδραγωγείου 
έφτασε στην Αγορά και ανακοίνωσε ότι ελώδη 
λήμματα παρουσιάστηκαν στην κεντρική δεξαμενή του 
υδραγωγείου. Όλοι πάγωσαν, η δίψα ήταν προ των πυλών.
-Αναλαμβάνουμε και το μισό κόστος καθαρισμού των 
υδάτων σε συνεργασία με την Πόλη!!! Αν και το πρόβλημα 
είναι εξ ολοκρήρου της Πόλης.
Οι πολίτες ξέσπασαν σε επευφημίες για τον μεγάλο 
ευεργέτη, ο Βυσμάτουλος δεν είχε άλλα επιχειρήματα, οι 
δυο φίλοι αντάλλαξαν δολοφονικές ματιές, ο Βυσμάτουλος 
παραδέχτηκε την ήττα του.  Ήταν μεγάλο το όφελος τώρα 
πια  να περάσει το Δημόσιο Υδραγωγείο στην ιδιωτική 
πρωτοβουλία. 
-Δεν μου λες Λαδόνιε  Έκτε βάλθηκες να καταστρέψεις 
όσα με τόσο κόπο έφτιαξαν γενιές και γενιές Λαδόνιων; 
-Πατέρα μην ανησυχείς όλα είναι υπό έλεγχο. 
-Τι έλεγχο ρε παιδάκι μου, για να καθαρίσουμε την μεγάλη 
δεξαμενή θέλουμε δυο μήνες εργατικά χέρια.  Βάλε και τα 
ένσημα για την θεά Αθηνά.
-Πατέρα πόσα πιθάρια λάδι έλλειπαν από την αποθήκη; 
-Δυο γιέ μου, το ένα το πήρε ο Ρήτορας για να κάνει την 
πρόταση και το άλλο….
-Το άλλο με λίγη μπογιά μαύρη έγιναν τα λήμματα της 
δεξαμενής. Με το κουταλάκι θα το βγάλουν οι δούλοι μου, 
σε δυο μήνες και θα έχω πάρει και την μισή επιχορήγηση 
για τον καθαρισμό. 
-Και αυτό με τον Βυσμάτουλο στημένο; 
-Ε μπράβο το κατάλαβες, εξ άλλου θα παραιτηθεί από 
Ευπατρίδης θα τον κάνω διευθυντή στο Υδραγωγείο. 
-Πως θα γίνει αυτό; 
-Θα παραιτηθεί για λόγους ευθιξίας. Με περιμένει 
στο λιμάνι να πάμε Σαλαμίνα για ένα διήμερο, να 
χαλαρώσουμε λίγο. 
Πράγματι ο Βυσμάτουλος είχε πάει στο λιμάνι και είχε 
βγάλει το εισιτήριο του για να πάει με την δημόσια τριήρη 
στην Σαλαμίνα.  Από μακριά φάνηκε το πολυτελές ιδιωτικό 
σκάφος του Λαδόνιου, έπιασε λιμάνι δίπλα στην τριήρη. 
-Βυσμάτουλε που πας; 
-Σαλαμίνα, 
-Έλα να πάμε μαζί. 
Ένας μιλημένος  ανταποκριτής ειδήσεων κατέγραψε την 
σκηνή που ο Ευπατρίδης επιβιβάζεται στο σκάφος του νέου 
ιδιοκτήτη των Υδραγωγείων .  Οι περγαμηνές ειδήσεων 
έγιναν ανάρπαστες την άλλη μέρα. Ο Βυσμάτουλος  
παραιτήθηκε για λόγους ευθιξίας αφού δημοσιοποίησε 
το νούμερο εισιτηρίου που είχε βγάλει. Εντελώς τυχαία 
βρέθηκε στο πλοίο του Λαδόνιου. Διορίστηκε διευθυντής 
στην νεοσύστατη εταιρία υδάτων. 
-Και τι να έκανε το παιδί μου αφού έμεινε άνεργο; ( Ήταν  
το επιχείρημα του πατέρα του ο οποίος κέρναγε για άλλη 
μια φορά την επιτυχία του γιού του.)

*Από τότε μέχρι τις ημέρες μας έγινε παράδοση σε εκείνη 
την μακρινή χώρα, σάλιαγκες Βυσμάτουλοι και «εθνικοί 
ευεργέτες»  Λαδόνιοι  προκαλώντας τεχνητά γεγονότα  
καταστροφής, κλέβοντας τον δημόσιο πλούτο,  και με  
τον φόβο βασικό εργαλείο να κυβερνούν την χώρα.….. 
Κάθε ομοιότητα με καταστάσεις που γνωρίζουμε καθόλου 
συμπτωματική…. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο Βυσμάτουλος Ευ-παρτίδης



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
0.

10
.2

01
3

11



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
0.

10
.2

01
3

Περί 
διαφθοράς 
λόγος
Η φοροδιαφυγή ως τζόγος, ως παιχνίδι εξουσίας, ως business, 

ως παραοικονομία, η διαφθορά της μαύρης εργασίας, η 

διαφθορά «της κρίσης», η διαφθορά σε νο-

σοκομεία, εφορίες, ασφαλιστικούς φορείς, 

πολεοδομίες, πανεπιστήμια ακυρώνουν 

την κανονιστική και θεσμική διάσταση 

της πολιτικής και αμαυρώνουν την ηθική 

της ευθύνης. Ενώ η καλή διακυβέρνηση 

(λογοδοσία, νομιμότητα, αποτελεσματικό-

τητα, ποιότητα, κράτος δικαίου) εμπεριέχει και τον έλεγχο της 

διαφθοράς (της δωροδοκίας, του χρηματισμού, της απάτης, 

της ευνοιοκρατίας, του εκβιασμού) όλα τα εγχειρήματα προ-

σκρούουν τόσο σε αντιλήψεις όσο και σε ελλείψεις.

Οι αντιλήψεις για το τί είναι διαφθορά διαφέρουν. Πολιτικοί, 

κόμματα, ΜΜΕ, ΜΚΟ, θεσμοί προσεγγίζουν διαφορετικά το 

φαινόμενο. Κοινωνική/δομική οπτική και ατομικιστική/ηθική 

οπτική διαπλέκονται με αποτέλεσμα να κατακερματίζεται το 

αντικείμενο. Στη χώρα μας η ταύτιση στην κοινή γνώμη, της 

κάθαρσης της διαφθοράς με το «δώστε αίμα στον λαό» κι 

όχι με θεσμικές λειτουργίες και οργανωτικές μεταρρυθμίσεις 

συχνά εκφυλίζει την όλη διαδικασία σε εξόντωση πολιτικών/

οικονομικών αντιπάλων.

Αρκετά δαιμονοποιήσαμε το (διεφθαρμένο) πολιτικό σύστη-

μα, την κομματοκρατία, την ολιγωρία της Δικαιοσύνης και 

εξαιρέσαμε την αδιαφάνεια και τη διαφθορά των «άλλων». 

Είναι η ώρα της συνευθύνης Κράτους, Θεσμών, Κοινωνίας και 

του κάθε Πολίτη ξεχωριστά.

5.10.2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Αστυνομική επι-
χείρηση στην 

Αργολίδα
Αστυνομική επιχείρηση ορ-
γανώθηκε για μια ακόμα 
φορά στην ευρύτερη περι-
οχή του Ναυπλίου, του Άρ-
γους και του Κρανιδίου, κατά 
την διάρκεια της οποίας έγι-
ναν έλεγχοι σε 205 άτομα 
και σε εκατόν 113 οχήματα. 
Προσήχθησαν συνολικά 55 
άτομα, από τα οποία 32 ήταν 
ημεδαποί και 23 ήταν αλλο-
δαποί, ενώ συνελήφθησαν 9 
άτομα.

Αλλάζει εξοπλισμό
το νοσοκομείο Άργους

Εντάχθηκε σε χρηματοδότηση η προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξο-
πλισμού του νοσοκπομείου Άργους για την κάλυψη των βασικών αλλά 
και κρίσιμων αναγκών των κλινικών της μονάδας τεχνητού νεφρού και 
των ΤΕΠ και των χειρουργείων.
Ο προτεινόμενος εξοπλισμός πρόκειται να αντικαταστήσει πεπαλαιω-
μένο εξοπλισμό ή να συμπληρώσει κενά και ελλείψεις στη λειτουργία 
του Νοσοκομείου.
Η αναγκαιότητα προμήθειας των συγκεκριμένων ειδών προκύπτει 
από την αύξηση των επεμβάσεων που πραγματοποιεί το Νοσοκομείο 
καθώς και από την αναβάθμιση των ιατρικών υπηρεσιών των κλινι-
κών. Ταυτόχρονα καλύπτεται η κρίσιμη ανάγκη εκσυγχρονισμού του 
υπάρχοντος εξοπλισμού μέσω της προμήθειας νέων ειδών.
Ο συνολικός προϋπολογισμός δημόσιας δαπάνης είναι 1.032.795,00€ 
€.

Σημαντική αύξηση 
των τροχαίων

Αυξημένα κατά 11% ήταν τα τρο-
χαία ατυχήματα στην Πελοπόννησο 
το Σεπτέμβρη σε σχέση με τον αντί-
στοιχο περσινό μήνα. Συγκεκριμέ-
να, σημειώθηκαν 63 τροχαία ατυχή-
ματα με παθόντες (νεκροί, σοβαρά 
και ελαφρά τραυματίες), έναντι 57 
που σημειώθηκαν το 2012. Ειδικό-
τερα σημειώθηκαν: 
•10 θανατηφόρα τροχαία ατυχή-
ματα, έναντι 9 τον Σεπτέμβριο του 
2012 (αύξηση 11%).
•10 τροχαία ατυχήματα με σοβαρό 
τραυματισμό ατόμων, έναντι 7 τον 
Σεπτέμβριο του 2012 (αύξηση 43%). 
•43 τροχαία ατυχήματα με ελαφρύ 
τραυματισμό, έναντι 41 τον Σεπτέμβριο του 2012 
(αύξηση 5%). 
Από τα τροχαία δυστυχήματα που συνέβησαν σε 
αστικές και αγροτικές περιοχές των Νομών, κα-
ταγράφηκαν συνολικά 92 παθόντες (έναντι 86 το 
2012). Ειδικότερα καταγράφηκαν: 
•10 νεκροί, έναντι 9 τον Σεπτέμβριο του 2012. 
•15 σοβαρά τραυματίες, έναντι 11 τον Σεπτέμβριο 
του 2012. 

•67 ελαφρά τραυματίες, έναντι 66 τον Σεπτέμβριο 
του 2012.
Τα κυριότερα αίτια των τροχαίων ατυχημάτων 
– δυστυχημάτων, όπως προέκυψε από την αστυ-
νομική τροχονομική έρευνα, ήταν:  Παραβίαση 
προτεραιότητας, κίνηση στο αντίθετο ρεύμα, πα-
ραβάσεις σήμανσης, υπερβολική ταχύτητα, μη τή-
ρηση κανόνων κυκλοφορίας πεζών.
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ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ 
ΓΑΜΟΥ

Ο Φατός (Φώτης) 
Σελένιτσα του 
Σουλεϊμάν και της 
Σπρέσα, που γεν-
νήθηκε στο Μπε-
ράτ και κατοικεί 
στο Κιβέρι και η 
Ερησέλδα (Ελένη) 
Τάφα του Ενβέρ 
και της Λινντίτα, 
που γεννήθηκε 
στο Μπεράτ και 
κατοικεί στο Κι-
βέρι, πρόκειται να 
παντρευτούν την 
Κυριακή 13 Οκτω-
βρίου στον Ιερό 
Ναό Κοιμήσεως 
Θεοτόκου Κιβερί-
ου.

Τατούλης και Γερμανοί δίπλα στις Πελοποννησιακές 
επιχειρήσεις στην έκθεση Anuga

 Στην μεγαλύτερη έκθεση τροφίμων και ποτών πα-
γκοσμίως Anuga συμμετείχε η Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου στηρίζοντας έμπρακτα την προσπάθεια 
των Πελοποννησίων εξαγωγέων για εξωστρέφεια 
ως απάντηση στην κρίση.
Οι συμμετοχές των επιχειρήσεων από την Πελοπόν-
νησο στην έκθεση Anuga ξεπέρασαν τις τριάντα 
(30) , σε σχέση με τα παρελθόντα έτη. Η έκθεση 
Anuga διοργανώνεται κάθε δύο χρόνια στην Κο-
λωνία της Γερμανίας, και αποτελεί το γεγονός με τη 
μεγαλύτερη επιρροή και αναγνωρισιμότητα στην 
παγκόσμια βιομηχανία 
τροφίμων και ποτών. Φι-
λοξένησε περισσότερους 
από 155.000 αγοραστές,   
στελέχη και επαγγελμα-
τίες από 180 χώρες και 
6.700 προμηθευτές από 
98 χώρες. 
Οι Πελοποννησιακές 
επιχειρήσεις στη με-
γάλη τους πλειοψηφία 
βρέθηκαν σε ένα ενιαίο 
περίπτερο μεγαλύτερο 
των 220 τμ. Οι δράσεις 
της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου ξεκίνησαν με 
την εκδήλωση γευσιγνω-
σίας Πελοποννησιακής 
γαστρονομίας   στο εστι-
ατόριο του ΟΠΕ, όπου 
συναντήθηκαν ξένοι ει-
σαγωγείς και Πελοποννή-
σιοι επιχειρηματίες. Στο 
χώρο υπήρχε και προβο-
λή εξειδικευμένων σποτ 
με θέμα την Πελοποννη-
σιακή κουζίνα. Την Κυ-
ριακή 6 Οκτωβρίου είχε 
προηγηθεί   παρουσίαση 
των Πελοποννησιακών 
Προϊόντων σε Γερμανούς 
εισαγωγείς. Να σημειωθεί 
ότι η εν λόγω πελοποννη-
σιακή εκδήλωση ήταν και 
η μόνη από την ελληνική 
πλευρά ενταγμένη στο 
πρόγραμμα εκδηλώσεων 
της Έκθεσης Anuga. 
Το περίπτερο με τις Πελο-
ποννησιακές επιχειρήσεις 
επισκέφθηκε ο Περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου 

συνοδευόμενος από την Υπουργό Ευρωπαϊκών και 
Ομοσπονδιακών Υποθέσεων και ΜΜΕ του κρατι-
δίου Β. Ρηνανίας-Βεστφαλίας   κ. Schwall-Duren. Η 
υπουργός δήλωσε εντυπωσιασμένη από την συμ-
μετοχή των Πελοποννησιακών επιχειρήσεων και 
την πρόοδο που έχουν σημειώσει στο τομέα του 
marketing, του packaging και του design. Η Υπουρ-
γός χαρακτήρισε τη συνεργασία του κρατιδίου με 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου ιδιαίτερα σημαντι-
κή και τόνισε ότι θα αναπτυχθεί ακόμα περισσότε-
ρο. Τις Πελοποννησιακές επιχειρήσεις επισκέφθηκε 

και ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης του Κρατιδί-
ου της Βόρειας Ρηνανίας – Βεστφαλίας κ. Johannes 
Remmel. 
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου συναντήθηκε 
επίσης με τον Διευθυντή του Επιμελητηρίου Κολω-
νίας κ. C. Hanke και συζήτησαν προοπτικές συνερ-
γασίας και δράσεις προώθησης των Πελοποννησια-
κών προϊόντων στη Γερμανία.
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου παραχώρησε 
συνεντεύξεις για τα Πελοποννησιακά προϊόντα 
στο κορυφαίο έντυπο τροφίμων και γαστρονομί-

ας το Lebensmittel Ζeitung, στην Deutsche Welle 
και τον Europolitis, όπου τόνισε ότι «η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου θα συνεχίσει να στέκεται αρωγός 
στην προσπάθεια των Πελοποννησιακών επιχειρή-
σεων. Είναι σαφής η άποψή μας ότι την κρίση θα την 
αντιμετωπίσουμε αναπτύσσοντας την εξωστρέφειά 
μας, στηριζόμενοι στα συγκριτικά πλεονεκτήματά 
μας. Η δυναμική παρουσία των επιχειρήσεων μας 
στην έκθεση αποτελεί ισχυρό μήνυμα ελπίδας ότι 
θα τα καταφέρουμε».
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Όπως είχε αναγγελθεί κατά το 1ο 
Συνέδριο (2007) και κατά το 2ο Συνέ-
δριο (2010) στο Χαροκόπειο Πανεπι-
στήμιο, κάθε τρία χρόνια θα πραγμα-
τοποιείται μια Διεθνής Συνάντηση με 
αντικείμενο τη Δραματοθεραπεία και 
την Παιγνιοθεραπεία.
Εφέτος η επιθυμία και η αναγκαιό-
τητα οδήγησαν σε νέες συναντήσεις 
συνθέσεις και συνεργασίες με απο-
τέλεσμα το συνέδριο να διεξαχθεί 
στο Ναύπλιο και στην Επίδαυρο. 
Οι εργασίες του Συνεδρίου τις δύο 
πρώτες ημέρες, θα διεξαχθούν 11-12  
Οκτωβρίου στη πόλη του Ναυπλίου. 
Την τρίτη ημέρα 13 Οκτωβρίου, θα 
επισκεφτούν το Ασκληπιείο και το 
Θέατρο της Επιδαύρου», εκεί που για 
πρώτη φορά συναντήθηκαν το Δρά-
μα και η Θεραπεία. Για πρώτη φορά 
το Συνέδριο συνδιοργανώνεται από 
τρεις φορείς:
-Το Τμήμα Θεατρικών Σπουδών της 
Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.

-Την Ένωση Δραματοθερα-
πευτών και Παιγνιοθεραπευ-
τών Ελλάδας (ΕΔΠΕ).
-Το Ινστιτούτο Δραματοθερα-
πείας «ΑΙΩΝ».
Το 3ο Διεθνές Συνέδριο τελεί 
υπό την αιγίδα της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου.
Υποστηρίζεται από το Δήμο 
Ναυπλιέων, τη Δ’ Εφορία Αρ-
χαιοτήτων, το Κέντρο Ελληνι-
κών Σπουδών (Ελλάδας) του
Πανεπιστημίου Harvard στο 
Ναύπλιο και άλλους τοπικούς 
Δημόσιους και Ιδιωτικούς φορείς.
Η θεματική του 3ου Συνεδρίου είναι:
«Η Δραματοθεραπεία και η Παιγνιο-
θεραπεία στον ΚΟΣΜΟ.
Συνάντησης, Σύνθεσης, Συνέργειας 
ΤΟΠΟΣ».
Τα τρία «Συν» περιέχουν μία νέα δυ-
ναμική που συνδυάζει την επιστη-
μονική με τη φιλοσοφική προσέγγι-
ση της Δραματοθεραπείας και της 
Παιγνιοθεραπείας καθώς συνιστούν 

πολύτροπες θεραπευτικές μεθόδους. 
«Η Δραματοθεραπεία και η Παιγνιο-
θεραπεία στον Κόσμο». Ένα διαχρο-
νικό και συγχρονικό ταξίδι στα γε-
γονότα, στις τάσεις, στις προοπτικές, 
στα ανοίγματα, στις συνεργασίες.
Τελικά, ο «τόπος» είναι και ο «τρόπος» 
που με την εντροπία του αλλά και τη 
δυστροπία του προβάλλεται επάνω 
μας και ενσωματώνεται στους καθη-
μερινούς μας ρόλους.
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Αναζητούνται νέες και νέοι performer, 
ηλικίας 18 έως 23 ετών

3ο Διεθνές Συνέδριο Δραματοθεραπείας 
και Παιγνιοθεραπείας σε Ναύπλιο - Επίδαυρο

Το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος 
σε συνεργασία με το Θέατρο Νέων 
του Κρατικού Θεάτρου Κωνσταντί-
ας (Jugendklub im Staatstheater 
Konstanz) της Γερμανίας προετοιμά-
ζουν την συμπαραγωγή της παρά-
στασης «UTOPIA» (work in progress), 
βασισμένο στους «Όρνιθες» του Αρι-
στοφάνη, με μεικτό ελληνογερμανικό 
θίασο νέων, σε σκηνοθεσία των Ανέ-
στη Αζά και Πρόδρομου Τσινικόρη.
Αναζητούνται νέες και νέοι performer, 
ηλικίας 18 έως 23 ετών, που θα ήθε-
λαν να πάρουν μέρος στην παράστα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι δεν χρειάζε-
ται να είναι επαγγελματίες ηθοποιοί, 
όμως καλούνται να είναι διαθέσιμοι 

να συμμετάσχουν σε μια ερευνητική 
διαδικασία με βάση το έργο του Αρι-
στοφάνη. Οι παραστάσεις του έργου, 
που θα γραφτεί μέσα από έρευνα και 
συνεντεύξεις, θα πραγματοποιηθούν 
τον Μάιο του 2014 στην Γερμανία και 
τον Οκτώβριο του 2014 στη Θεσσα-
λονίκη. Για τις παραστάσεις του Μα-
ΐου και τις τελικές πρόβες θα χρεια-
στεί διαμονή για περίπου έναν μήνα 
στη Γερμανία. 
Για την επιλογή των συμμετεχόντων 
θα πραγματοποιηθεί τριήμερο εργα-
στήριο στις 23, 24 και 25 Οκτωβρίου 
στο ΚΘΒΕ. Απαραίτητη προϋπόθεση 
για τη συμμετοχή είναι οι ενδιαφερό-
μενοι να έχουν διαβάσει πρόσφατα 

το έργο και να αποστείλουν βιογρα-
φικό σημείωμα και φωτογραφία στο 
Γραφείο Παραγωγής του ΚΘΒΕ έως 
τις 18 Οκτωβρίου 2013.
Για δηλώσεις συμμετοχής μπορείτε 
να απευθύνεστε στο Γραφείο Πα-
ραγωγής του ΚΘΒΕ, καθημερινά, 
από τις 10:00 π.μ. έως τις 13:00μ.μ. 
(τηλ. 2315200034, φαξ: 2310270394, 
e-mail: dimos.panos@yahoo.com ή 
d.panos@ntng.gr).
Γραφείο Τύπου- Προβολής & Επικοι-
νωνίας Κ.Θ.Β.Ε. - Πληροφορίες: Λένα 
Ευαγγέλου, Τηλ:  2315 200010 & 6945 
935246,  E-mail: press@ntng.gr - Ιστο-
σελίδα Κ.Θ.Β.Ε. www.ntng.gr

Σχεδιάζουν Μαραθώνιο 
στο Ναύπλιο
Μαραθώνιος στην Ιστορική Πόλη 
του Ναυπλίου που θα διέρχεται από 
τους σύγχρονους ιστορικούς αλλά 
και τους αρχαιολογικούς χώρους 
της ευρύτερης περιοχής σχεδιάζεται 
να οργανωθεί τον επόμενο Μάρτιο.
Συγκεκριμένα σχεδιάζονται Αγώνες 
Μαραθωνίου και Ημιμαραθωνίου 
Δρόμου καθώς και οι μικρότεροι 
αγώνες των 5Χλμ. και 2,5Χλμ. και για 
μαθητές Σχολείων και Γυμνασίων.
Στόχος των διοργανωτών σύμφωνα 
με όσα ανακοινώνουν είναι η δημι-
ουργία της τρίτης μεγαλύτερης και 
μαζικότερης διοργάνωσης στην Ελ-
λάδα με την συμμετοχή δρομέων 
από την Ελλάδα και το Εξωτερικό 
και την ανάδειξη του Ναυπλίου, σε 
αθλητικό, κοινωνικό και τουριστικό 
προορισμό αλλά και την πόλη με 
την φιλικότερη προσέγγιση στην 
ποιότητα ζωής και στο περιβάλλον.
Διοργανωτές θα είναι ο Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ., 
η Περιφερική Ενότητα Αργολίδας, 
το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του 
Harvard, οι Μαραθωνοδρόμοι Αρ-
γολίδας και ο ΣΕΓΑΣ.

Γιατρός με το στανιό 
στο Άργος
Η Θεατρική του Ομάδα του Προο-
δευτικού Συλλόγου Λυγουριού «Ο 
Καββαδίας» παρουσιάζει την Μολι-
ερική κωμωδία «Γιατρός με το στα-
νιό», στο Άργος.
Η θετρική παράσταση θα δοθεί στο 
Μπουσουλοπούλειο Θέατρο, το 
Σάββατο στις 20:30. Τιμή εισιτηρίου: 
5 ευρώ.

Εκδήλωση προς τιμή του 
Κοσμά του Αιτωλού
Ο καθιερωμένος εορτασμός του Άγι-
ου και Προστάτη του Συλλόγου Κο-
σμά του Αιτωλού θα γίνει με πρωτο-
βουλία του συλόγου εκπαιδευτικών 
Αργολίδας. Η λειτουργία θα πραγ-
ματοποιηθεί το πρωί της Κυριακής 
στον ιερό ναό του Αγίου Προκοπίου, 
πλησίον της περιοχής Αεροδρομίου 
Άργους. Μετά τη λειτουργία θα ακο-
λουθήσει αρτοκλασία και κέρασμα 
του εκκλησιάσματος. 

Κάντε προτάσεις 
για τα Χριστούγεννα
Πρωτότυπες προτάσεις για τα Χρι-
στούγεννα αναζητεί ο δήμος Ναυ-
πλίου, με δημόσιο κάλεσμα στους 
δημότες.
Συγκεκριμένα ο Δήμος στο πλαίσιο 
της δημιουργίας ενός  ευφάνταστου 
και δελεαστικού προγράμματος 
χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων 
για μικρούς και μεγάλους δημότες 
και επισκέπτες του Δήμου Ναυπλι-
έων, καλεί φορείς, σχολεία αλλά και 
μεμονωμένα άτομα που έχουν μια 
ενδιαφέρουσα πρόταση  να επικοι-
νωνήσουν με την κα Σοφία Χρονο-
πούλου στο τηλ. 27520 27153 (κα-
θημερινά 10.00-12.00)
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Η συντήρηση του Κολοκοτρώνη

Από αναγνώστη μας λάβαμε την παρακάτω επιστολή, που αναφέρεται στην συντήρη-
ση του αγάλματος του Κολοκοτρώνη στο Ναύπλιο:
«Ήταν 23 Απριλίου του 1901 όταν έγιναν, πανηγυρικά και με γενικό σημαιοστολισμό 
της πόλης μας, τα αποκαλυπτήρια τον ανδριάντα του Γέρου του Μοριά, του Θεόδωρου 
Κολοκοτρώνη.
Πέρασαν 112 χρόνια και την 30η Σεπτεμβρίου του 2013, το άγαλμα τον δοξασμένου 
Στρατάρχη, μετά από προσωπικό ενδιαφέρον τον Πρωθυπουργού κ. Αντώνη Σαμαρά, 
σε συνεργασία με τον Υπουργό Πολιτισμού κ. Πάνο Παναγιωτόπουλο και τους άξιους 
συνεργάτες του, κατέβηκε, για να γίνει η απολύτως απαραίτητη συντήρηση, τόσον τον 
αγάλματος όσον και του μαρμάρινου βάθρου, των οποίων η διάβρωση είχε φθάσει σε 
οριακό σημείο, αλλά δυστυχώς, οι αρμόδιες υπηρεσίες επί χρόνια ολιγωρούσαν.
Όταν φέτος το καλοκαίρι, ο Πρωθυπουργός βρισκόταν στη πόλη μας, ενημερώθηκε 
από συγγενικό του πρόσωπο για τον κίνδυνο πτώσης του αγάλματος και την ανάγκη 
άμεσης συντήρησης του.
Το ενδιαφέρον του και η αντίδραση του ήταν άμεσα.
Όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες λειτούργησαν τάχιστα και το αποτέλεσμα ήταν, η αγωνία 
των Αναπλιωτών για τον Κολοκοτρώνη τους, να μετατραπεί σε θαυμασμό για το επιτε-
λούμενο έργο συντήρησης του.
Ένα μεγάλο ευχαριστώ των Αναπλιωτών, στον Πρωθυπουργό Αντώνη Σαμαρά, ο οποί-
ος, για άλλη μία φορά έδειξε την αγάπη τον για την πόλη μας, στον Υπουργό Πολιτισμού 
Πάνο Παναγιωτόπουλο και τις υπηρεσίες του, ώστε:
Γρήγορα να ξαναδούμε τον Γέρο του Μοριά, υψηλά (όχι στη συνείδηση μας (εκεί πάντα 
είναι), αλλά στο βάθρο του να κοσμεί την πόλη μας.-

Οκχώβριος 2013
Ένας Αναπλιώτης

3 δημιουργοί για τον 
Καβάφη στο Ναύπλιο
Μια μουσική αφήγηση για τον πιο ανα-
γνωρισμένο ποιητή της ελληνικής πα-
ροικίας της Αλεξάνδρειας και μεταθανά-
τια τον μεγαλύτερο Έλληνα ποιητή του 
εικοστού αιώνα Κωνσταντίνο Καβάφη, 
διοργανώνεται την Κυριακή στις 7.00 
μ.μ. στο Βουλευτικό στο Ναύπλιο.
Αφορμή για την διοργάνωση της εκδή-
λωσης είναι τα 150 χρόνια που κλείνουν 
εφέτος, από τη γέννηση του Κωνσταντί-
νου Καβάφη.
Συμμετέχουν ο Τραγουδοποιός – Συγ-
γραφέας Κώστας Γανωτής, ο Ηθοποιός 
- Σκηνοθέτης Χρήστος Στέργιογλου και 
ο Εικαστικός-Καθηγητής Ανωτάτης Σχο-
λής Καλών Μάριος Σπηλιόπουλος.
Η μουσική εκδήλωση, πραγματοποιεί-
ται σε συνεργασία με το Δήμο Ναυπλι-
έων (Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ.) και τελεί υπό την αι-
γίδα του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών 
(Ελλάδος) του Πανεπιστημίου Harvard 
και η είσοδος είναι ελεύθερη.
Με αφορμή τα 150 χρόνια από την γέν-
νηση του Καβάφη συναντήθηκαν προ 
μηνών οι τρεις αυτοί δημιουργοί. Από 
την συνάντηση αυτή προέκυψε ένα 
μικρό μουσικό γεγονός  – μια μουσική 
αφήγηση που αποφάσισαν ότι υπάρχει 
λόγος να την μοιραστούν και με άλλους.
Ο Χρήστος Στέργιογλου δασκάλεψε τον 
Κώστα Γανωτή στον «λόγο» του ποιητή 
και τον έστησε στον «χώρο» του Μά-
ριου Σπηλιόπουλου και έτσι μετά  από 
15 χρόνια δουλειάς του Κώστα Γανωτή 
πάνω στα ποιήματα του Κωνσταντίνου 
Καβάφη, η μουσική αφήγηση προτείνε-
ται στο κοινό.
Η παράσταση αυτή πρωτοπαρουσι-
άσθηκε στον αρχαιολογικό χώρο της 

Νέας Αγχιάλου στη Μαγνησία και θα 
ταξιδέψει σε πολλά σημεία της χώρας 
μέχρι το τέλος του χρόνου. Κατόπιν θα 
παρουσιασθεί σε πανεπιστήμια του 
εξωτερικού, ιδιαίτερα σ’ αυτά που έχουν 
έδρες ελληνικών σπουδών.
Τα ποιήματα τα οποία παρουσιάζονται 
στη μουσική αυτή αφήγηση είναι  Θέ-
ατρον της Σιδώνος (400 μ.χ), Όταν διε-
γείρονται , Για να ‘ρθουν,Θάλασσα του 
πρωιού, Τρώες, Τείχη, Όσο μπορείς, 
Επήγα, Μέρες του 1903, Ένας γέρος, Κε-
ριά, Μονοτονία, Η  Πόλις, Ιθάκη, Μέσα 
στα καπηλειά, Επέστρεφε, Θερμοπύλες, 
Τελειωμένα, Απολείπειν ο Θεός Αντώνι-
ον.
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Τις προηγούμενες δύο εβδομάδες εξετάσαμε τα του 
φασισμού. Σήμερα θα επιχειρήσουμε να βρούμε τις 
απαρχές του και πρέπει να σας πω εδώ ότι η λέξη είχε 
καλή σημασία όταν πρωτοχρησιμοποιήθηκε. Προέρ-
χεται απ’ την λατινική λέξη «fascis» που σημαίνει 
δέσμη και ήταν αρχαιορωμαϊκό σύμβολο εξουσίας, 
ράβδοι δεμένες γύρω από έναν διπλό πέλεκυ. Όπως 
λέει και ο λαϊκός μύθος στην πατρίδα μας, μια ρά-
βδος σπάει εύκολα, πολλές μαζί, πολύ δύσκολα. Μ’ 
άλλα λόγια χρησιμοποιούμε την λέξη με λανθασμένο 
τρόπο κι αυτό οφείλεται σ’ εκείνον τον ηλίθιο τον 
Μουσολίνι, που ήθελε να αναστήσει την Ρωμαϊκή 
αυτοκρατορία. Με ’γεια το μυαλό!

 Όπως είπαμε ήδη, ο φασισμός, όπως τον εννοούμε 
σήμερα και ξεχάστε την αρχαία 
Ρώμη, δεν προέρχεται από ιδε-
ολογία, δεν περιέχει ιδεολογία, 
δεν συνθέτει ιδεολογία. Είναι μια 
ηλίθια και βάρβαρη προσπάθεια 
να ενωθεί ένα ολόκληρο έθνος 
κάτω από την ηγεσία ενός και 
μόνο ανθρώπου, που –υποτίθε-
ται – τα ξέρει και τα μπορεί όλα. 
Εκ προοιμίου βλακώδες! Φυσικά 
εμπεριέχει και άλλες κακές... συ-
νήθειες, όπως τον ρατσισμό, την 
θρησκευτική μισαλλοδοξία κλπ, 
άπαντα βλακώδη και προϊόντα 
σκέψεων(;) ανεγκέφαλων αν-
θρώπων. Γιατί δεν μπορεί κανείς 
απ’ αυτούς του ηλίθιους να μου 
αποδείξει γιατί όλοι οι αντιφρονούντες έχουν άδικο 
κι εκείνοι έχουν δίκαιο. Γιατί οι μαύροι, οι κίτρινοι, 
οι κόκκινοι είναι κατώτεροι από τους λευκούς και 
γιατί εμείς ξέρουμε όλη την αλήθεια για το θεό που 
πιστεύουμε και δεν την ξέρουν οι μουσουλμάνοι, οι 
βουδιστές, ή οι βραχμανιστές. Γι’ αυτό σας είπα ότι 
κάθε μορφή φασισμού, όλες οι εκφάνσεις του, δεν 
περιέχουν ιδεολογία, δεν προέρχονται από ιδεολο-
γία και δεν συνθέτουν ιδεολογία. Άλλη είναι η λέξη 
που πάει εδώ, ιδεοληψία, ας πούμε.

 Αρχίζει να μπαίνει από πολύ νωρίς στη ζωή μας, απ’ 
τα νηπιακά-παιδικά μας χρόνια. Αυτό το «μη» των 
γονέων μας, όσο κι αν δεν θέλουμε να το παραδε-
χτούμε, αφού κι εμείς στα παιδιά μας το ίδιο λέμε, 
είναι μια μορφή φασισμού, γιατί δεν εξηγούμε ποτέ 
γιατί «μη». Απλά «μη», που εγώ το θεωρώ εξαναγκα-
σμό, χωρίς να ξέρω τι λένε οι παιδαγωγοί. Η απειλή 
«θα φας ξύλο», όπως και κάθε απειλή, είναι φασι-
σμός. Έτσι μαθαίνουμε λοιπόν και συνηθίζουμε να 
εκτρέφουμε το τέρας μέσα μας. Είναι πολύ καλοί 
τρόποι για την ηλιθιοποίηση των ανθρώπων από τα 
μικράτα τους, αν και πιστεύουμε ότι έτσι διαπαιδα-
γωγούμε σωστά τα παιδιά μας. Με την πειθώ και 
τις εξηγήσεις διαπαιδαγωγούμε σωστά τα παιδιά, 

όχι με βία, εξαναγκασμό και απειλές.

 Το «όταν μεγαλώσεις, θα καταλάβεις» που ακού-
με συχνά σαν απάντηση στις ερωτήσεις των παι-
διών, είναι μια μορφή φασισμού, γιατί, εκτός απ’ 
την άρνηση απάντησης, εμπεριέχει και ύβρη: «Τι να 
σου πω τώρα, παιδάκι μου, κουτούτσικο είσαι, τι θα 
καταλάβεις;» και αντιπαρερχόμαστε το γεγονός ότι 
–πιθανότατα– ούτε εμείς οι ίδιοι δεν γνωρίζουμε την 
απάντηση, ή το ότι το παιδί μας μπορεί να έχει, είναι 
φυσικό να έχει, περισσότερα ενδιαφέροντα από μας 
τους ίδιους.

Ο ρατσισμός είναι μια άλλη ιδεοληψία, χωρίς ιδε-
ολογία. Αν νομίζετε ότι δεν είναι έτσι, δώστε μου 

έναν καλό λόγο, να με πείσετε 
ότι οι έγχρωμοι είναι κατώτεροι 
από μας.. Δεν μπορείτε! Γιατί 
δεν είναι κατώτεροι απ’ τους 
λευκούς, άρα δεν μπορείτε να 
βρείτε λογικές αιτιολογίες για να 
τεκμηριώσετε τέτοιαν άποψη. Εξ 
άλλου υπάρχουν παραδείγμα-
τα για το εντελώς αντίθετο! Δεν 
υπάρχει τομέας της ανθρώπινης 
δραστηριότητας που να μην δια-
πρέπουν οι έγχρωμοι, που είναι 
λάθος όρος, μεταξύ μας. Γιατί ο 
λευκός όταν εκνευρίζεται, ή μετά 
από δυνατή προσπάθεια, κοκκι-
νίζει, όταν φοβάται, κιτρινίζει, 
όταν αηδιάζει πρασινίζει κι όταν 

πεθαίνει γίνεται γκρι. Οι έγχρω-
μοι σ’ όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, διατηρούν 
το χρώμα τους. Ποιοι είναι οι έγχρωμοι λοιπόν;

 Κάποτε, προϊστορικά, θα πρέπει να υπήρξε ένας 
καταστρεπτικότατος πόλεμος ανάμεσα στην μαύρη 
και τη λευκή φυλή, ένας πόλεμος που δεν ανέδειξε 
νικητή και έβριθε από απανθρωπιά κι απ’ τις δυο με-
ριές και που τώρα έχει ξεχαστεί, οι υποσυνείδητες 
αναμνήσεις όμως μένουν. Πώς αλλιώς να εξηγήσω 
το χρώμα του διαβόλου, (εκπρόσωπου του κακού,) 
που σε μας είναι μαύρος, ενώ στη μαύρη φυλή είναι 
άσπρος; Πώς να εξηγήσω το γεγονός ότι σε πολλές 
(χριστιανικές) εκκλησίες στην Αφρική, ο Χριστός και 
οι άγιοι απεικονίζονται μαύροι; Καλά, μπορεί να εί-
ναι παραμύθια αυτά. Πάμε στις ομοφυλοφιλία τώρα.

Ποιος είσαι εσύ, που θα πεις στους άλλους τι πρέ-
πει να τους αρέσει και τι όχι; Ποιος σου δίνει τέτοια 
δικαιώματα; Μου θυμίζουν κάτι θρησκείες που, ενώ 
δέχονται την ομοφυλοφιλία, βάλλουν, −φωτιά και 
λάβα,− εναντίον των ομοφυλοφίλων. Ε, δεν έχει λο-
γική, πώς να το κάνουμε τώρα; Ο άνθρωπος είναι ον 
που απ’ τη φύση του αρέσκεται στην ευτυχία, στην 
χαρά, στην ηδονή.  Και προσπαθεί να τις βρει όπως 
του αρέσει. Το τι θα κάνει ο/η κάθε ομοφυλόφιλος/η 

με τον πρωκτό του ή το αιδοίο της είναι αποκλειστι-
κά δικό τους θέμα και δεν μας αφορά. Πώς λοιπόν θα 
τους περιορίσουμε σ’ αυτά που εμείς, οι λεγόμενοι 
“ομαλοί” θεωρούμε σωστά; Είναι λιγάκι (έως πολύ) 
τραβηγμένο, δεν νομίζετε;

Οι θρησκείες τώρα ακολουθούν την ίδια πρακτική. 
Η κάθε μια γνωρίζει την απόλυτη αλήθεια κι όλες 
οι άλλες είναι λάθος! Μα θα μου πει κάποιος τώρα 
ότι ο Χριστός αναστήθηκε, άρα ήταν γιος θεού. Και 
οι Αιγύπτιοι τα ίδια πίστευαν για τον Όσιρι και οι 
Ινδουιστές για τον Κρίσνα. Εκτός κι αν πιστεύετε 
κατά λέξη τις Γραφές, δεν υπάρχουν αποδείξεις ότι 
η μια θρησκεία είναι σωστή και οι άλλες λάθος. Και 
όμως, βάλαμε αυτές τις αντιλήψεις στις εκκλησίες 
και τις ευλογήσαμε. Χωρίς βάση, χωρίς αντικειμενι-
κές αποδείξεις. Και φυσικά τα ίδια κάνουν όλοι, όλες 
οι θρησκείες, όχι μόνο η χριστιανική. Φυσικά, δεν θα 
είμαι εγώ εκείνη που θα σας πω «καταργείστε τις», 
αν και, αναλογιζόμενη τους ποταμούς αίματος που 
έχουν χυθεί στο όνομα του... αληθινού θεού, δεν θα 
ήταν άσχημη ιδέα. Θα σας πω όμως να πιστεύετε στη 
δική σας θρησκεία, αλλά να σεβόσαστε και τις άλλες. 
Μην δίνετε γόνιμο έδαφος για ν’ ανθίσει ο φασισμός 
κι ο θρησκευτικός φανατισμός, που είναι το ίδιο!

Φυσικά είναι κι άλλα που αναπτύσσουν το τέρας, 
όπως εγωισμός,  εγωπάθεια, εγωκεντρισμός κι εκεί-
νο το σύμπλεγμα ανωτερότητας, που όλοι έχουμε 
μέσα μας, και μας οδηγεί στο να μειώνουμε τους άλ-
λους, για να επιπλέουμε εμείς σαν φελλοί και πολλές 
άλλες ιδεοληψίες. Όλ’ αυτά οδηγούν στον φασισμό 
και εδώ έχω μια παρατήρηση: Αν το πρόσωπο που 
επιχειρούμε να μειώσουμε, για να επιδειχτούμε, είναι 
αξία, δεν μειώνεται με τίποτα. Είναι αξία και όλοι το 
αναγνωρίζουν. Αν είναι φελλός, σιγά το κατόρθωμα! 
Δεν βουλιάζουν οι φελλοί! Επιπλέουν πάντα, προς 
δυστυχίαν όλων ημών των υπολοίπων.  Θέλει προ-
σοχή τα πράγμα λοιπόν και ας μην αφήνουμε τον 
εγωισμό μας να μας παρασύρει σε μονοπάτια που 
οδηγούν αλλού. Γιατί έτσι θα κάνουμε τη ζωή μας 
δύσκολη και την κοινωνία μας ζούγκλα. Θέλει προ-
σοχή και αυτοσυγκράτηση γιατί...

... κάπως έτσι ξεκινάει ο φασισμός. Μην περιμένετε 
να σας τον φέρει η Χ.Α. Ή ο ναζισμός. Μέσα μας εί-
ναι και μόνοι μας τον εισάγουμε στη ζωή μας χωρίς 
να θέλω να δικαιολογήσω κανέναν. Ας είμαστε πιο 
προσεκτικοί στον καθ’ ημέραν βίον μας, γιατί όλα 
τα κακά δεν αρχίζουν σαν καταστροφές και απο-
τρόπαιες πράξεις. Από τα μικρά αρχίζουν. Και όπως 
έγραψε κι ο Μπερτολντ Μπρεχτ, « ο φασισμός δεν θα 
πεθάνει μόνος του». Εμείς θα τον τσακίσουμε. Μέσα 
μας! ‘Ολα τα υπόλοιπα, όπως αυτό που ακούγεται 
συχνά, ειδικά τώρα τελευταία: «Φασίστες κουφάλες, 
έρχονται κρεμάλες», είναι φιλολογία.

 Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ
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Οι ρίζες του φασισμού
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Σε 60” στο Internet
Μέχρι να διαβάσετε αυτή τη 

στήλη …έχουν συμβεί, δη-

μιουργηθεί, κατοχυρωθεί, 

αποσταλλεί, μοιραστεί, ενη-

μερωθεί, «ανέβει» , «κατέ-

βει»  (-ουφ!!!)  τα παρακάτω!!!

2.230.000 αναζητήσεις στο 

Google search

1.700 «κατεβάσματα» του 

Firefox

204.000.000 mail 

47.000 εφαρμογές iPhone 

370.000 λεπτά συνομιλίας στο 

Skype

320 νέοι λογαριασμοί twitter

100.000 νέα tweets

695.000 ενημερώσεις κατάστασης στο facebook

79.364 ποσταρίσματα στο τοίχο του facebook

510.040 σχόλια στο facebook

34.700 likes στο facebook

1.200 νέα βίντεο στο youtube, συνολικής διάρκειας 48 ωρών.

347 νέα blogs  

1.500 νέες αναρτήσεις σε blog

281.000 δολάρια σε On-line αγορές

570 ιστοσελίδες 

3.600 φωτογραφίες στο instagram

219.000 λεπτά Angry Birds

6 άρθρα στη Wikipedia

61.140 ώρες μουσικής 

640 TeraBytes δεδομένων 

Αρκετά! Πέρασε το λεπτό! 

Αν θέλετε να μάθετε πως θα είναι τα παραπάνω νούμερα ως την επόμενη 

Πέμπτη που θα ξαναβγεί η εφημερίδα… είναι απλό. Πολλαπλασιάστε τα με 

το 10.080 (τα λεπτά 7 ημερών)!!! 

Τα ξαναλέμε σε μια βδομάδα. 

Linker It Team

Βάζουν στο ίδιο τσουβάλι καλούς και κακούς επαγγελματίες 
με ανώνυμα δημοσιεύματα

Δυσφημούν τα εστιατόρια 
του Ναυπλίου

Δυσφημιστικά δημοσιεύματα για τους 
επαγγελματίες του Ναυπλίου, έρχονται 
κατά διαστήματα στο προσκήνιο, μέσω 
διαφόρων ανώνυμων τις περισσότερες 
φορές επιστολών που βρίσκουν καταφύ-
γιο σε διάφορα blogs.
Ένα τέτοιο δημοσίευμα που κάνει τον 
γύρο του διαδικτύου από την προηγού-
μενη Κυριακή αναφέρεται στην κακή εξυ-
πηρέτηση που παρείχε ένα εστιατόριο σε 
μαθητές σχολικής εκδρομής.
Επειδή όμως υπάρχουν καλοί και κακοί 
επαγγελματίες, και επειδή υπάρχει και ο 
ανταγωνισμός με άλλες πόλεις που αντα-
γωνίζονται το Ναύπλιο στις σχολικές εκ-
δρομές, κάπου πρέπει να σταματήσουν 
τα ανώνυμα δημοσιεύματα και κυρίως 
εκείνα που δεν φωτογραφίζουν έναν συ-
γκεκριμένο «κακό» επαγγελματία», αλλά 
τοποθετούν όλους στο ίδιο τσουβάλι.
Το ανώνυμο δημοσίευμα που «παίρνει 
μπάλα» το τουριστικό Ναύπλιο και όλους 
τους επαγγελματίες σίτισης, αφού φέρνει 
τον τίτλο «Προσοχή στα εστιατόρια του 
Ναυπλίου - Παράπονα αναγνώστη», ακο-
λουθεί:
«Χθες επισκεφθήκαμε το Ναύπλιο στα πλαί-
σια μίας σχολικής εκδρομής. Το μεσημέρι 
όταν τα παιδιά άρχισαν να πεινούν, απο-
φασίσαμε να κάτσουμε κάπου για φαγητό. 
Αφού καθίσαμε, ήρθε ο σερβιτόρος για 
παραγγελία. Η παραγγελία δόθηκε και 

εκεί άρχισαν τα προβλήματα. Τα φαγη-
τά έρχονταν με δόσεις, μερίδες μικρές 
(π.χ. μερίδα καλαμάρι με 2!!! μόνο κα-
λαμάρια μικρά), άνοστες, και με μεγάλη 
καθυστέρηση, με συνέπεια τα παιδιά να 
διαμαρτύρονται με όλες τις φαντάζομαι 
γνωστές επιπτώσεις στην διάθεση μας. 
Όταν διαμαρτυρηθήκαμε έντονα αφού 
είχε περάσει κάθε περίοδος χάρης και 
ανοχής μας πρόσφεραν σε ένδειξη κα-
λής διάθεσης κάποια ποτά στο τέλος που 
όμως ήταν τόσο άκαιρα την ώρα που 
προσφέρθηκαν (είχαμε ήδη τελειώσει το 
φαγητό!!!), που αρνηθήκαμε να δεχτούμε. 
Όταν φεύγοντας εκφράσαμε το παρά-
πονο μας για την κάκιστη εξυπηρέτηση, 
η απάντηση που πήραμε ήταν ότι κάθε 
Σαββατοκύριακο υπάρχουν μόνο 2 έως 3 
παρέες, ότι τα μαγαζιά θα κλείσουν και ... 
Αγαπητοί Ναυπλιώτες, μένετε σε μια πα-
ραμυθένιας ομορφιάς πόλη, κάποιοι προ-
σπαθούν να διώξουν τους επισκέπτες σας, 
πρέπει να τους τιμωρήσετε μόνοι σας, 
πριν ο κόσμος τιμωρήσει όλους εσάς.
Εγώ πάντως την επόμενη φορά που θα 
επισκεφθώ την πόλη σας, θα έχω φροντί-
σει να πάρω φαγητό από το σπίτι.
Στην επιστροφή όταν τα συζητήσαμε με 
τους υπόλοιπους από τα 4 πούλμαν που 
είμαστε μαζί όλοι είχαν τα ίδια παράπο-
να».
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FITNESS - ΔΙΑΤΡΟΦΗ από Μάρα Κρητικού 

Οι ποδηλάτες χωρίζονται σε διάφορες ομάδες. Κάποιοι 
κάνουν ποδηλασία σε βραχώδη μονοπάτια, ανεβάζο-
ντας την αδρεναλίνη τους ˙ άλλοι το χρησιμοποιούν για 
τις μετακινήσεις τους ˙ υπάρχουν αυτοί που το κάνουν 
για να αθληθούν και άλλοι για να αδυνατίσουν. Ελπίζου-
με να ανήκετε σε κάποια από αυτές τις ομάδες. Αν όχι, 
ίσως το ξανασκεφτείτε. Η ποδηλασία αποτελεί μία από 
τις καλύτερες δραστηριότητες για τη βελτίωση της υγεί-
ας.

Τα οφέλη στην υγεία και στην... τσέπη
Καρδιαγγειακό σύστημα: Η ποδηλασία, ως αερόβια 
άσκηση έχει τεράστια αποτελέσματα στη βελτίωση της 
φυσικής κατάστασης ενώ προλαμβάνει τα καρδιαγγεια-
κά προβλήματα.
Μυϊκό σύστημα: Έχετε δει ποτέ ποδηλάτη με ατέλειες 
στο σώμα; Δεν είναι τυχαίο. Η ποδηλασία τονώνει όλο 
το μυϊκό σύστημα και κυρίως γλουτούς, μηρούς, γά-
μπες. Επίσης σε σχέση με το τρέξιμο και άλλα είδη αε-
ρόβιας άσκησης, το ποδήλατο επιβαρύνει λιγότερο τις 
αρθρώσεις και είναι περισσότερο κατάλληλο για άτομα 
με παλιούς τραυματισμούς στα πόδια ή τους γλουτούς.
Λίπος και ψωμάκια: Η ποδηλασία αποτελεί κατάλληλη 
άσκηση για όσους θέλουν να χάσουν λίπος και θερμί-
δες, ειδικά όταν γίνεται σε ρυθμό πιο γρήγορο από αυ-
τόν της απλής βόλτας και για πάνω από 20’. Αντίστοιχα 
βοηθά στη διατήρηση του βάρους σε χαμηλά επίπεδα. 
Το καλύτερο ακόμα και για αρκετές ώρες μετά το ποδή-
λατο, θα συνεχίσετε να καίτε θερμίδες καθώς αυξάνεται 
ο μεταβολισμός.
Οι θερμίδες που καίει κανείς με το ποδήλατο, εξαρτώ-
νται από την ταχύτητα, το επίπεδο δυσκολίας, τον χρόνο 
ποδηλασίας αλλά και το βάρος του ποδηλάτη. Σε γενι-
κές γραμμές ένα άτομο περίπου 54 κιλών καίει περίπου 
420 θερμίδες ανά ώρα σε μέτριο ρυθμό ποδηλασίας και 
630 θερμίδες σε έντονο ρυθμό. Ένα άτομο 70 κιλών θα 
κάψει 520 θερμίδες ανά ώρα σε μέτριο ρυθμό και 782 
θερμίδες ανά ώρα σε γρήγορο ρυθμό.
Μακροζωία: Το ποδήλατο ενσωματωμένο στον τρόπο 
ζωής, έχει βρεθεί ότι συνδέεται με την μακροζωία.
Συντονισμός: Η ποδηλασία βελτιώνει τον νευρομυϊκό 
συντονισμό. Αυτό σημαίνει – με απλά λόγια- ότι αυξάνε-
ται η ταχύτητα που θα φτάσει μια εντολή από τον εγκέ-

φαλο στο μυ καθώς και η ταχύτητα που θα αντιδράσει 
ο μυς.
Πνευματική υγεία: Όπως και το τρέξιμο έτσι και το πο-
δήλατο βελτιώνει την πνευματική υγεία και ισορροπία. 
Ταυτόχρονα μειώνει το στρες και το άγχος.
Ανοσοποιητικό σύστημα: Τα οφέλη στο ανοσοποιητι-
κό σύστημα από την ποδηλασία είναι τεκμηριωμένα. 
Μπορεί μάλιστα να σας προστατεύσει από ορισμένες 
μορφές καρκίνου, αυξάνοντας την καταπολέμηση των 
κυττάρων που προκαλούν όγκους.
Οικονομία: Έχετε σκεφτεί ποτέ πόσα ξοδεύετε σε βεν-
ζίνες; Σίγουρα ναι. Σκεφτείτε τώρα πόσα θα γλιτώνετε 
πηγαίνοντας με το ποδήλατο στη δουλειά (εφόσον η 
απόσταση και ο δρόμος το επιτρέπει). Κι αν το οικονο-
μικό δεν σας... «αγγίζει» τότε σκεφτείτε πόσο λιγότερο 
επιβαρύνετε το περιβάλλον.
Διασκέδαση: Παρά τα τεράστια οφέλη της ποδηλασίας 
στην υγεία, υπάρχουν πολλά άτομα που το έχουν ενσω-
ματώσει στον τρόπο ζωής τους απλώς και μόνο για λό-
γους... διασκέδασης.
Ευκολία: Τέλος, δεν χρειάζεται να γραφτείτε σε κάποιο 
γυμναστήριο, ούτε να αγοράσετε πανάκριβα όργανα 
γυμναστικής για να ασκηθείτε. Αποτελεί έναν «εύκολο» 
τρόπο γυμναστικής καθώς όποτε και όπου θέλετε, παίρ-
νετε το ποδηλατάκι σας και πάτε μια βόλτα στη φύση ή 
την πόλη.
Τι να προσέξετε:
Αν έχετε ενοχλήσεις κατά τη διάρκεια της ποδηλασίας (ή 

ακόμα κι 
αν δεν έχετε) επικοινωνήστε με τον γιατρό σας ώστε να 
σας συμβουλέψει και να σας πει αν αποτελεί κατάλληλο 
είδος άσκησης για εσάς.
Ξεκινήστε αργά και σταδιακά αυξήστε την ταχύτητα και 
τη συχνότητα. Μη βιαστείτε να φτάσετε στα όριά σας.
Ασφάλεια πάνω από όλα: Είναι πολύ σημαντικό, όπως 
και στα παιδιά έτσι και οι ενήλικες να επιλέγουν ποδή-
λατο με κριτήριο την ασφάλεια. Προσθέστε στο καλάθι 
των αγορών σας κράνος, επιγονατίδες, μπροστινά και 
πίσω φώτα.
Μερικές ακόμη συμβουλές:
• Μην πηγαίνετε κόντρα στο αντί-
θετο ρεύμα και οδηγείτε δεξιά. 
• Αν οδηγείτε νύχτα να έχετε πίσω και μπροστινά φώτα. 
• Βεβαιωθείτε ότι η σέλα βρίσκετε στο σωστό ύψος. 
• Χρησιμοποιείτε την κόρνα όταν χρειάζεται. 
• Να σέβεστε τα δικαιώματα των πε-
ζών και τους φωτεινούς σηματοδότες. 
• Να μη μιλάτε στο κινητό και να 
μην ακούτε μουσική με ακουστικά. 
• Έχετε πάντοτε ένα κινη-
τό για περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. 
• Φοράτε γάντια ποδηλάτου για προστασία από τους 
τραυματισμούς και τις καιρικές συνθήκες.
- See more at: http://www.mama365.gr/9135/
p o d h l a t o - o i k o n o m i a - a d y n a t i s m a - k a i - y g e i a .
html#sthash.4H4gVufC.dpuf
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Ποδήλατο: Οικονομία, αδυνάτισμα και υγεία

Οι Ορθοπεταλιές πάνε Νεμέα
Όπως και πέρσι πάμε στην Νεμέα να κά-
νουμε ποδήλατο και να δοκιμάσουμε 
κρασιά. η διαδρομή για φέτος είναι 55 χι-
λιόμετρα. 
Αναχώρηση: Κυριακή 13/10/2013 08:00 
στον Σιδηροδρομικό Σταθμό του Άργους 
θα είναι η συγκέντρωση και μετά αναχώ-
ρηση για Νεμέα, δηλώσεις συμμετοχής με-

χρι τις 09/10/2013 00:00, υπάρχει διαθέσι-
μο αγροτικό αυτοκίνητο με 10 θέσεις για 
ποδήλατα, όσοι έχουν βάση ποδήλατου 
στο αυτοκίνητο τους ας επικοινωνήσουν 
με τον συντονιστή. Ο καθένας έρχεται με 
δική του ευθύνη και οι ανήλικοι μόνο αν 
συνοδεύονται. Συντονισμός: Σταύρος Μι-
χαλόπουλος 693 6227 409
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Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Η σωστή διατροφή 
κατά του χειμερινούς 
μήνες είναι ιδιαίτερα 
σημαντική τόσο για 
την προστασία του 
οργανισμού μας 
από τις ιώσεις, όσο 

και για την διατήρηση του σωματικού μας 
βάρους. Σύμφωνα με μελέτες την περίοδο 
αυτή έχουμε την τάση να καταναλώνουμε 
τροφές με υψηλό θερμιδικό περιεχόμενο 
με το μέσο άτομο να κερδίζει τουλάχιστον 
1 με 2 κιλά ενώ είναι πιθανόν οι υπέρβαροι 
ή παχύσαρκοι να αυξήσουν ακόμα 
περισσότερο το σωματικός τους βάρος.
Κατά τους χειμερινούς μήνες, λόγω της 
μείωσης της θερμοκρασίας οι θερμιδικές 
ανάγκες του οργανισμού είναι αυξημένες, 
καθώς ο μεταβολισμός επιταχύνεται. 
Κατά την περίοδο αυτή, οι διατροφικές 
συνήθειες συνήθως διαφοροποιούνται 
σε σχέση με τις άλλες εποχές του χρόνου, 
λόγω της μειωμένης λήψης υγρών, αλλά και 
εξαιτίας της μεγαλύτερης ποσότητας και 
της διαφορετικής ποιότητας του φαγητού 
εξαιτίας της μείωσης της θερμοκρασίας. 
Την περίοδο αυτή έχουμε την τάση να 
καταναλώνουμε τροφές που μας δίνουν 
ενέργεια, με υψηλή περιεκτικότητα σε 
λιπαρά και αλάτι. Ο μεταβολισμός του 
ανθρώπου αυξάνεται ελαφρώς και υπάρχει 
τάση για περισσότερες καύσεις απ’ ότι 
συνήθως για να κρατήσει ο οργανισμός την 
θερμότητα του και αυτό αυξάνει και την 
πείνα.
Ας δούμε αναλυτικά τις τροφές που 
θα μας προφυλάξουν από τις χαμηλές 
θερμοκρασίες:
Ζεστά Γεύματα
Η σωστή διατροφή, μάς βοηθά στη 
ρύθμιση της θερμοκρασίας του σώματος, 
κρατώντας το σώμα ζεστό και παρέχει 
αρκετό καύσιμο για τις δραστηριότητές μας. 
Έχει παρατηρηθεί, ότι κατά την διάρκεια 
του χειμώνα καταναλώνουμε ζεστές τροφές 
όπως είναι οι σούπες και τα όσπρια ενώ 
αντίθετα το καλοκαίρι προτιμούμε τροφές 
είτε σε θερμοκρασία περιβάλλοντος 
είτε παγωμένες για να δροσιστούμε ή 
να ξεδιψάσουμε. Με την κατανάλωση 
ζεστής τροφής ανεβάζουμε την εσωτερική 
θερμοκρασία του σώματος, ενώ αντίστοιχα 
την μειώνουμε, με την κατανάλωση μιας 
παγωμένης τροφής. Υπάρχει δηλαδή, 
μία συσχέτιση μεταξύ θερμοκρασίας 
περιβάλλοντος, σώματος και θερμοκρασίας 

φαγητού από την οποία επηρεάζεται τόσο η 

γευστική ευχαρίστηση της τροφής όσο και η 

ποσότητα που θα καταναλώσουμε. Όταν η 

θερμοκρασία είναι χαμηλή και αισθανόμαστε 

κρύο, τα αιμοφόρα αγγεία συσπώνται για να 

εμποδίσουν την απώλεια θερμοκρασίας και 

τα αισθητήρια του δέρματος συλλαμβάνουν 

την αίσθηση του κρύου στον εγκέφαλο, σε 

λήψη ζεστού ροφήματος. Ο οργανισμός 

στο κρύο πρέπει να παράγει περισσότερη 

θερμότητα, για να παραμείνει ζεστός ενώ 

στην ζέστη, ο οργανισμός ρυθμίζει τη 

θερμοκρασία του αποβάλλοντας θερμότητα 

με τον ιδρώτα και ζητάμε να καταναλώσουμε 

κάτι κρύο.

Όσπρια

Τα όσπρια είναι μια χορταστική διατροφική 

επιλογή, χωρίς να προσδίδει θερμίδες. Τα 

προτιμούμε τις κρύες μέρες του χειμώνα 

αφού μας γεμίζουν ενέργεια. Η παραδοσιακή 

φασολάδα όπως και τα περισσότερα όσπρια 

είναι πλούσια σε σύνθετους υδατάνθρακες 

και πρωτεΐνες και αυξάνουν τις αντοχές 

του οργανισμού απέναντι στις δύσκολες 

καιρικές συνθήκες. Τρόφιμα που μπορούν 

να συνδυαστούν με την φασολάδα είναι η 

ρέγγα και η σαρδέλα αφού αποτελούν και 

αυτά με την σειρά τους μια εναλλακτική 

πηγή ενέργειας για να ζεστάνουμε το σώμα 

μας το χειμώνα. Όσον αφορά τις φακές 

και τα ρεβίθια, ο καλύτερος συνδυασμός 

προκειμένου να αυξήσουμε την βιολογική 

αξία της πρωτεΐνης που περιέχουν είναι 

να τα συνδυάσουμε με ρύζι π.χ φακόρυζο 

ή ρεβιθόρυζο. Και στις δυο μορφές τους, 

αποτελούν ένα ζεστό και θρεπτικό πιάτο με 

πολλά οφέλη για την υγεία.

Ζεστά Ροφήματα

Μια από τις καλύτερες επιλογές για τις 

κρύες ημέρες του χειμώνα, αποτελεί 

αδιαμφισβήτητα ένα φλιτζάνι ζεστό ρόφημα. 

Θα πρέπει όμως να είστε προσεκτικοί διότι 

πολλά από τα έτοιμα κυρίως ροφήματα 

αποτελούν βόμβες θερμίδων. Να προτιμάτε 

πάντα τα απλά ροφήματα όπως σκέτο καφέ, 

τσάι, χαμομήλι και να αποφεύγετε αυτά που 

έχουν πολύ γάλα, πολλή ζάχαρη και σαντιγύ.

Του Άγγελου Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέντρου 
Έρευνας και Εφαρμο-
γής Σύγχρονων Προ-
γραμμάτων Ειδικών 
Θεραπειών

Δεν γνωρίζουμε ακρι-
βώς με ποιο τρόπο ανα-
πτύσσεται η ανθρώ-
πινη γλώσσα. Όμως, 
φαίνεται να εξαρτάται 

από την ωρίμανση των νευρικών κυτ-
τάρων που θα δεχθούν τα ερεθίσματα 
του περιβάλλοντος. Τα ερεθίσματα του 
περιβάλλοντος, αυτά καθ’ αυτά είναι 
ασήμαντα, από τη στιγμή που δεν θα 
υπάρχουν οι κατάλληλοι υποδοχείς για 
να τα δεχθούν και να τα δώσουν κάποια 
σημασία. 
 Πάντως, για να υπάρχει ομαλή 
γλωσσική ανάπτυξη θα πρέπει να έχου-
με φυσιολογική ανάπτυξη των λειτουρ-
γικών νευροψυχολογικών συστημάτων 
όπως: ακουστικό, οπτικό, σωματο-αι-
σθητικό, κινητικό και ανώτατα λειτουρ-
γικά ολοκληρωμένα νευροσυστήματα. 
Αυτό γίνεται γιατί, όταν το παιδί θα μά-
θει τη γλώσσα θα πρέπει να μπορεί να 
ακούει τις ποικιλίες των ήχων ομιλίας, 
να είναι ικανό να βλέπει τις κινήσεις του 
ομιλητή και να αισθάνεται τη συγκινησι-
ακή χροιά που συνοδεύει τη γλωσσική 
έκφραση.
 Το συμπέρασμά μας είναι, 
ότι η γλωσσική ανάπτυξη του παιδιού 
είναι λειτουργικά και φυσιολογικά ολο-
κληρωμένη, μόνο όταν υπάρχουν τρεις 
δομικοί μηχανισμοί : 1) Ο φωνολογικός 
, 2) Ο συντακτικός και 3) Ο σημασιολο-
γικός. Στη συνέχεια θα προσπαθήσουμε 
να δούμε πως οι δομικοί, αναπτυξιακοί 
αυτοί γλωσσικοί μηχανισμοί αναπτύσ-
σονται με την ηλικιακή ανάπτυξη του 
παιδιού.
 Όταν λέμε φωνολογική ανά-
πτυξη, αυτό σημαίνει ότι το παιδί μπο-
ρεί να διακρίνει, να κατανοεί και να 
παράγει τους συνδυασμούς των ήχων 
ομιλίας. Το παιδί έχει αποκτήσει τη γνώ-
ση των βασικών δομικών στοιχείων της 
γλώσσας που λέγονται φωνήεντα. Αυτά 
είναι οι βασικές ηχητικές μονάδες μιας 

γλώσσας και από τον συνδυασμό τους 
παράγονται οι λέξεις. Η λέξη π.χ. ΚΑΤΩ 
έχει τέσσερα φωνήματα. Οι συνδυασμοί 
δύο ή και περισσότερων φωνημάτων, 
διαμορφώνουν ακουστικά σύνολα με 
σημασιολογικό περιεχόμενο. Αυτά ονο-
μάζονται μορφήματα. Πολλά μορφήμα-
τα συμπίπτουν με τις λέξεις.
 Το νεογέννητο ακούει τη 
γλώσσα και σταδιακά αρχίζει να την 
κατανοεί. Αναπτύσσει μια εσωτερική 
γλώσσα και μία μη λεκτική επικοινωνία. 
Εκφράζεται δε , κινητικά, με κραυγές και 
εκφράσεις του προσώπου.
 Στη συνέχεια το κλάμα μπορεί 
να αποτελέσει αρχή της γλωσσικής έκ-
φρασης. Το κλάμα όμως με τις διάφορες 
αποχρώσεις του δεν είναι η μόνη φω-
νολογική παραγωγή του παιδιού, αλλά 
μαζί εμφανίζονται και διάφορα μουρ-
μουρίσματα, ευχάριστες φωνούλες τα 
οποία όμως δεν είναι λέξεις όμως μπο-
ρεί να έχουν συναισθηματική και κοινω-
νική σπουδαιότητα για το παιδί. 
 Η ηλικία των τεσσάρων έως έξι 
μηνών αποτελεί σταθμό για την φωνο-
λογική ανάπτυξη του παιδιού. Οι κραυ-
γές, το κλάμα, οι ευχάριστες φωνούλες 
γίνονται με ποιο συστηματικό τρόπο.
 Γύρω στην ηλικία των οκτώ 
έως εννιά μηνών η γλώσσα του παιδιού 
παρουσιάζει ιδιόρρυθμα φωνολογικά 
σύνολα. Οι ήχο είναι ασυνάρτητοι αλλά 
με κάποιο ρυθμό.
 Γύρω στους δέκα με δώδεκα 
μήνες γίνεται η εμφάνιση της πρώτης 
λέξης. Το παιδί αρχίζει να κατανοεί πως 
θα χρησιμοποιεί τους κανόνες της μη-
τρικής του γλώσσας. Στη συνέχεια το 
λεξιλόγιο του παιδιού αναπτύσσεται με 
ταχύτατο ρυθμό. Ο μέσος όρος παρα-
γωγής λέξεων του παιδιού αναπτύσσε-
ται ανάλογα με την ηλικία του παιδιού. 
Στους δώδεκα μήνες παράγει τρεις λέ-
ξεις, στους δεκαοκτώ παράγει είκοσι 
δύο λέξεις, στους τριάντα  μήνες παρά-
γει τετρακόσιες σαράντα έξι λέξεις και 
γύρω στα εφτά χρονών παράγει τρεις 
χιλιάδες λέξεις.

Έρχεται ο χειμώνας… 
τι διατροφή να ακολουθήσουμε;

Φωνολογική ανάπτυξη του παιδιού
19
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Υγρότοπος  Καλύβια 
στην  παραλιακή Νέας Κίου Ναυπλίου

Η Ελληνική Ορνιθολογική Εται-
ρεία μαζί με το   κέντρο περι-
βαλλοντικής εκπαίδευσης Νέας 
Κιου, διοργάνωσε εκδήλωση 
παρατήρηση πουλιών στο Ναύ-
πλιο στον   υγρότοπο   Καλύβια 
στην   παραλιακή Νέας Κίου 
Ναυπλίου, Κυριακή 6 Οκτωβρί-
ου 2013.   Στόχος της γιορτής 
είναι η ευαισθητοποίηση και η 
ενημέρωση του κοινού για την 
ομορφιά της μετανάστευσης 
και τις ανάγκες των μετανα-
στευτικών πουλιών. Η φετινή 
διοργάνωση στην Ελλάδα περι-
λάμβανε εξορμήσεις για παρα-
τήρηση πουλιών, προβολές και 
παρουσιάσεις, περιβαλλοντικά 
παιχνίδια, εκθέσεις φωτογραφί-
ας και άλλες δραστηριότητες, 
που θα προσφέρουν σε μικρούς 
και μεγάλους την ευκαιρία να 
περάσουν μια ξεχωριστή ημέρα 
στη φύση και να γνωρίσουν τα 
πουλιά του τόπου μας. Η Ευρω-
παϊκή Γιορτή των Πουλιών είναι 
ετήσιο γεγονός που λαμβάνει 
χώρα το ίδιο Σαββατοκύριακο 
σε περισσότερες από 30 χώρες 

και συντονίζεται από την πα-
γκόσμια ομοσπονδία BirdLife 
International. Την εκδήλωση 
επισκεφτήκαν, πέραν των υπο-
λοίπων πολιτών, ο ποδηλατικός 
σύλλογος Ορθοπεταλιές Αργο-
λίδας και οι ποδηλάτες Ναυπλί-
ου.
Λίγα λόγια για τον υγρότοπο  Κα-
λυβίων.

Ο υγρότοπος της περιοχής μας, 
Αλίπεδα Καλυβίων, στην παρα-
λιακή Νέας Κίου – Ναυπλίου, 
περιλαμβάνει αξιόλογα υγροτο-
πικά και χερσαία οικοσυστήμα-
τα. Ειδικότερα, αποτελεί ένα με-
ταναστευτικό σταθμό στο ταξίδι 
της αποδημίας των πουλιών όπ 
Line-Of-Seagullsου έχουν κατα-
γραφεί πάνω από 160 είδη. Είναι 
μια σημαντική περιοχή, ελκυστι-
κή για παρατήρηση, προσέγγι-
ση και αναγνώριση των ειδών. 
Είναι εύκολα προσβάσιμη και 
έτσι δίνεται η δυνατότητα πραγ-
ματοποίησης δραστηριοτήτων 
σε μαθητικές ομάδες, φορείς, 
συλλόγους και μεμονωμένους 
παρατηρητές.seagull_1
Σήμερα ο υγρότοπος είναι μια 
περιοχή πολλών χρήσεων. Η αει-
φορική διαχείριση της παράκτι-
ας περιοχής μοιάζει επιτακτική 
ανάγκη. Δυστυχώς όμως η πε-
ριοχή έχει περιέλθει σε δραματι-
κή κατάσταση κυρίως λόγω της 
απώλειας μεγάλου μέρους του 

υγροτόπου από επιχωματώσεις, 
παράνομες αρνητικές ανθρώπι-
νες παρεμβάσεις και λόγω του 
μεγάλου όγκου σκουπιδιών.
Τι θα μπορούσε να γίνει ώστε να 
διατηρηθούν οι λειτουργίες και 
οι αξίες του υγροτόπου αλλά και 
να αναδειχθεί και να γίνει πάλι 

φιλόξενος για είδη που έχουν 

γίνει αναμνήσεις για τους ντό-

πιους που περιδιαβαίνουν, για 

διάφορους λόγους, στον άλλο-

τε μυστήριο,  αλλά γεμάτο ζωή, 

βάλτο;
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Νέο ΔΣ 

στους ξενοδόχους 

του Τολού

Καινούργιο διοικητικό 

συμβούλιο εξελέγη στον 

Σύλλογο Επαγγελματιών 

Τολού ασχολούμενων με 

τον τουρισμό.

Η νέα σύνθεση του 

Διοικητικού Συμβουλίου 

όπως προέκυψε μετά την 

εκλογική διαδικασία είναι 

η εξής: Πρόεδρος: Κω-

σταντίνος Γεωργιδάκης, 

Αντιπρόεδρος: Κωτσιό-

πουλος Στάθης, Αντιπρό-

εδρος Β’ : Βλαχάκη Νέλλη, 

Γενικός Γραμματέας: 

Σκαλίδης Πέτρος, Ταμί-

ας: Μπικάκης Νικόλαος, 

Μέλη: Ιωάννου Παναγιώ-

της, Μπούνος Βαγγέλης, 

Ταλαγάνη Ευγενία, Ρόυς 

Αλέξης.

Πολιτιστικό Φεστιβάλ 
οργανώνει ο Τατούλης

Πολιτιστικό Φεστιβάλ, που θα αποτελέσει 
την ενιαία καλλιτεχνική έκφραση της Πε-
λοποννήσου ετοιμάζεται να οργανώσει η 
Περιφέρεια.
Ο Περιφερειάρχης Π. Τατούλης ανακοι-
νώνοντας τη θέσπιση του Φεστιβάλ τό-
νισε ότι στόχος είναι «να έχουμε μια πιο 
οργανωμένη παρουσία στα πολιτιστικά 
δρώμενα, αλλά και ενιαία καλλιτεχνική 
έκφραση στην Πελοπόννησο». Δήλωσε 
επίσης ότι «βασική μας φιλοσοφία είναι 
να ενισχύσουμε τις δομές του πολιτισμού 
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, και αυτό 

είναι το πρώτο βήμα. Προετοιμαζόμαστε, 
ωστόσο, ήδη για να βρούμε και άλλους 
τρόπους χρηματοδότησης της λειτουργι-
κότητας των δομών αυτών, προκειμένου 
να ενισχύσουμε την παραγωγή του εγχώ-
ριου πολιτιστικού προϊόντος».
Τόνισε ιδιαίτερα ότι «υλοποιούμε ένα 
πρόγραμμα πολιτισμού σε πολύ δύσκο-
λους καιρούς, ιδίως μάλιστα όταν αρχικά 
μας είχαν αποκλείσει αυτή τη δυνατότητα. 
Με την επιμονή μας και το σχεδιασμό μας 
επιτύχαμε να δημιουργήσουμε κωδικό 
στο ΠΕΠ Πελοποννήσου, ώστε να χρη-

ματοδοτήσουμε την ενίσχυση αυτών των 

δομών».

Από την πλευρά του ο Θεματικός Αντι-

περιφερειάρχης Πολιτισμού Απόστολος 

Παπαφωτίου αναφέρθηκε στον πολιτι-

σμό, ως όχημα εξόδου από την κρίση, 

ενώ ιδιαίτερα στάθηκε στο συνολικό έργο 

πολιτισμού που επιτελείται στην Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου, με την πληθώρα των 

παρεμβάσεων στους αρχαιολογικούς χώ-

ρους, ούτως ώστε να αποτελέσουν αυτοί 

ξανά εστίες πολιτιστικής δημιουργίας. 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
0.

10
.2

01
3

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32087

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  316/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνωμο-
δότηση  επί κύρωσης  δικτύου  
κοινοχρήστων  χώρων τμήμα-
τος  οικισμού Άριας-έναρξη δια-
δικασίας(αίτηση Μιχαλόπουλου 
και Μπόμπου)»,με την οποία 
αποφάσισε κατά πλειοψηφία  
την έναρξη της διαδικασίας  κύ-
ρωσης  δικτύου κοινοχρήστων  
χώρων τμήματος  οικισμού Άρι-
ας του Δήμου Ναυπλιέων  κα-
τόπιν αιτήσεως των κ.κ. Λαγού 
Προκόπη  και Λαγού Παναγιώ-
τα ,Μπόμπου Πέτρου του Κων/
νου και Μιχαλόπουλου Ηλία 
Του Δημητρίου ,σύμφωνα με το 
από 5-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32088

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  317/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνωμο-
δότηση  επί κύρωσης  δικτύου  
κοινοχρήστων  χώρων τμήμα-
τος  οικισμού «Αγία Κυριακή»-
έναρξη διαδικασίας(αίτηση 
Γεωργόπουλου)»,με την οποία 
αποφάσισε κατά πλειοψηφία  
την έναρξη της διαδικασίας  κύ-
ρωσης  δικτύου κοινοχρήστων  
χώρων τμήματος  οικισμού 
«Αγία Κυριακή» του Δήμου Ναυ-
πλιέων κατόπιν αιτήσεως των 
κ.κ. Γεωργόπουλου Γρηγόρη και 
Κωνσταντίνου,Βαμβακά Βλάση 

,Βαμβακά Αικατερίνης και Καλ-
λιόπης ,σύμφωνα με το από 5-4-
2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
του τοπογράφου μηχανικού  
της υπηρεσίας δόμησης κου 
Ηλία Καραλή.Το ως άνω  τοπο-
γραφικό  διάγραμμα αναρτάται 
20 ημέρες  στο κατάστημα  του 
Δήμου ,στην ιστοσελίδα του κα-
θώς και σε κεντρικό σημείο του 
οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις, αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32091

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  318/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνω-
μοδότηση  επί κύρωσης  δι-
κτύου  κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακίων 
»-έναρξη διαδικασίας κατόπιν  
της με αριθμό 43/2013 απόφα-
σης  της επιτροπής ποιότητας 
ζωής»,με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία  την έναρξη 
της διαδικασίας  κύρωσης  δι-
κτύου κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακί-
ων» του Δήμου Ναυπλιέων  κα-
τόπιν αιτήσεως των κ.κ. Μακρυ-
πόδη  Διονυσίου και Μαρουδή 
Ευαγγελίας ,σύμφωνα με το 
από 8-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32093

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  319/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνω-
μοδότηση  επί κύρωσης  δι-
κτύου  κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακίων 
»-έναρξη διαδικασίας κατόπιν  
της με αριθμό 42/2013 απόφα-
σης  της επιτροπής ποιότητας 
ζωής», με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία  την έναρξη 
της διαδικασίας  κύρωσης  δι-
κτύου κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκα-
κίων» του Δήμου Ναυπλιέων  
κατόπιν αιτήσεως των κ.κ. Ανα-
στασίου Σαλεσιώτη  και Ιωάννας 
Παπαδοπούλου ,σύμφωνα με το 
από 8-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32091

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  318/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνω-
μοδότηση  επί κύρωσης  δι-
κτύου  κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακίων 
»-έναρξη διαδικασίας κατόπιν  
της με αριθμό 43/2013 απόφα-
σης  της επιτροπής ποιότητας 
ζωής»,με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία  την έναρξη 
της διαδικασίας  κύρωσης  δι-
κτύου κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκα-
κίων» του Δήμου Ναυπλιέων  
κατόπιν αιτήσεως των κ.κ. Μα-

κρυπόδη  Διονυσίου και Μα-
ρουδή Ευαγγελίας ,σύμφωνα με 
το από 8-4-2013 τοπογραφικό 
διάγραμμα του τοπογράφου 
μηχανικού  της υπηρεσίας δό-
μησης κου Ηλία Καραλή.Το ως 
άνω  τοπογραφικό  διάγραμμα 
αναρτάται 20 ημέρες  στο κατά-
στημα  του Δήμου ,στην ιστοσε-
λίδα του καθώς και σε κεντρικό 
σημείο του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο Δη-
μοτικό κατάστημα  του Δήμου 
Ναυπλιέων  για να λάβουν  γνώ-
ση της προτεινόμενης πρότα-
σης  και να υποβάλλουν ενστά-
σεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα σε 
χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
TMHMA ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΙΡΕ-
ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

NΑΥΠΛΙΟ , 8-10-2013
Αρ.Πρωτ: 32932

Με τη με αριθμό 334 /2013 
κανονιστική απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου περί  κα-
θορισμού  των χρήσεων  στους   
κοινόχρηστους  χώρους της  
Δημ. Ενότητας Ναυπλίου
ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΟΜΟΦΩΝΑ 
ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ

   1.Στην πλατεία «Συντάγματος» 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις και  αθλητικές εκ-
δηλώσεις.
   2.Στην πλατεία «Φιλελλήνων» 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις, 
   3.Στην πλατεία «Αγίου Νικο-
λάου » θα πραγματοποιούνται 
οι εξής εκδηλώσεις: εκθέσεις, 
ομιλίες, μουσικές εκδηλώσεις, 
θεατρικές παραστάσεις, πολιτι-
στικές εκδηλώσεις.
   4.Στην πλατεία «Καποδίστρια» 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις και τοποθέτηση 
carrousel -παιδικών παιχνιδιών 
κατά την περίοδο των εορτών.
   5.Στην πλατεία «Αρβανιτιάς» 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις.
   6.Στον πεζόδρομο «Ωνάση» 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: παγοδρόμιο, εκ-
θέσεις, ομιλίες, μουσικές εκδη-
λώσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
πολιτιστικές εκδηλώσεις και η 
ετήσια έκθεση  βιβλίου
   7.Στον πεζόδρομο της Βας.
Κωνσταντίνου : παγοδρόμιο,  
εκθέσεις ,ομιλίες, μουσικές εκ-
δηλώσεις, θεατρικές παραστά-

σεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις 
και λειτουργία παγοδρομίου 
κατά την περίοδο των Χριστου-
γέννων. CI ν
   8.Στο «θεατράκι του ΟΣΕ» θα 
πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις  και  μπαζάρ.
   9.Στην πλατεία «Πέντε Αδέρ-
φια» θα πραγματοποιούνται 
οι εξής εκδηλώσεις: εκθέσεις 
,ομιλίες, μουσικές εκδηλώσεις, 
θεατρικές παραστάσεις, πολιτι-
στικές εκδηλώσεις.
   10.Στην πλατεία «Τριών Ναυ-
άργων» θα πραγματοποιούνται 
οι εξής εκδηλώσεις:  εκθέσεις, 
ομιλίες, μουσικές εκδηλώσεις, 
θεατρικές παραστάσεις, πολιτι-
στικές  και  αθλητικές εκδηλώ-
σεις  .
   11.Στην πλατεία «Αγίου Γε-
ωργίου θα πραγματοποιούνται 
οι εξής εκδηλώσεις: εκθέσεις, 
ομιλίες, μουσικές εκδηλώσεις, 
θεατρικές παραστάσεις, πολιτι-
στικές εκδηλώσεις.
   12.Στην πλατεία «Αγίου Κων-
σταντίνου» θα πραγματοποι-
ούνται οι εξής εκδηλώσεις: 
εκθέσεις, ομιλίες, μουσικές εκ-
δηλώσεις, θεατρικές παραστά-
σεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις.
   13.Στην πλατεία «Εθνοσυνε-
λεύσεων » θα πραγματοποι-
ούνται οι εξής εκδηλώσεις: 
εκθέσεις, ομιλίες, μουσικές εκ-
δηλώσεις, θεατρικές παραστά-
σεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις.
   14.Στην πλατεία «Αγίου Ανα-
στασίου» θα πραγματοποι-
ούνται οι εξής εκδηλώσεις: 
εκθέσεις, ομιλίες, μουσικές εκ-
δηλώσεις, θεατρικές παραστά-
σεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις.
   15.Στην πλατεία «Τάσου Πα-
παδόπουλου» στον οικισιμό 
Κούρτη θα πραγματοποιούνται 
οι εξής εκδηλώσεις: εκθέσεις, 
ομιλίες, μουσικές εκδηλώσεις, 
θεατρικές παραστάσεις, πολιτι-
στικές εκδηλώσεις.
   16.Στην νεοδιαμορφωμένη 
πλατεία στον οικισμό  Κούρτη 
θα πραγματοποιούνται οι εξής 
εκδηλώσεις: εκθέσεις, ομιλίες, 
μουσικές εκδηλώσεις, θεατρι-
κές παραστάσεις, πολιτιστικές 
εκδηλώσεις.
 
Στην Τοπ. Κοινότητα Λευκακίων, 
στις πλατείες και στους κοινό-

χρηστους χώρους   θα πραγμα-
τοποιούνται:   
   -Μουσικές εκδηλώσεις 
   -Θεατρικές παραστάσεις
   -Ομιλίες
   -Εκθέσεις βιβλίου – ζωγραφι-
κής – φωτογραφίας
   -Τοποθέτηση Carousel ή μι-
κρού λούνα παρκ κατά τις περι-
όδους των εορτών. 

Στην Τοπική Κοινότητα Αρίας:
    Στην πλατεία ΑΛΩΝΙΑ θα γίνο-
νται οι εξής εκδηλώσεις: πραγ-
ματοποίηση μουσικών εκδηλώ-
σεων, θεατρικών παραστάσεων, 
ομιλίες, εκθέσεις βιβλίου, ζω-
γραφικής, φωτογραφίας, το-
ποθέτηση carousel ή μικρού 
λούνα παρκ, κατά τις περιόδους 
των εορτών. 
    Στην πλατεία ΔΙΟΒΟΥΝΙΩΤΗ 
θα γίνονται οι εξής εκδηλώσεις: 
πραγματοποίηση μουσικών 
εκδηλώσεων, θεατρικών πα-
ραστάσεων, ομιλίες, εκθέσεις 
βιβλίου, ζωγραφικής, φωτο-
γραφίας, τοποθέτηση carousel 
ή μικρού λούνα παρκ, κατά τις 
περιόδους των εορτών. 
    Στην πλατεία ΑΓ. ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ 
που βρίσκεται δίπλα στο Δημο-
τικό Κατάστημα της Αρίας θα 
γίνονται οι εξής εκδηλώσεις: 
πραγματοποίηση μουσικών 
εκδηλώσεων , θεατρικών πα-
ραστάσεων, ομιλίες, εκθέσεις 
βιβλίου , ζωγραφικής , φωτο-
γραφίας.
    Στην πλατεία ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥ-
ΡΩΝ του οικισμού Εξώστη της 
Τ.Κ. Αρίας θα γίνονται οι εξής 
εκδηλώσεις : πραγματοποίηση 
μουσικών εκδηλώσεων , θεα-
τρικών παραστάσεων, ομιλίες, 
εκθέσεις βιβλίου, ζωγραφικής, 
φωτογραφίας, τοποθέτηση 
carousel ή μικρού λούνα παρκ, 
κατά τις περιόδους των εορτών. 

  Στην Τοπ. Κοιν. Πυργιωτίκων, 
δεν υφίστανται στα όρια της 
Τοπ. Κοινότητας δημοτικοί χώ-
ροι για μίσθωση ή παραχώρηση 
σε τρίτους για εκδηλώσεις κλπ. 
εμποροπανηγύρεις. 

Σε όλες τις πλατείες της Δημ. 
Κοινότητας Ναυπλίου θα επι-
τρέπεται η λειτουργία bazaar.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
του  ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΜΠΟΥΚΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ γκαρσονιέρες ενός και 
δύο δωματίων (39,38,30 τ.μ) χωρίς κοι-
νόχρηστα, επί της οδού Βασ. Παύλου 
11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλησίον 
ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 44 90 
262 και 697 47 06 895

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 

φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-

δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω: 

-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



Ο κατάδικος 
Σε μια εποχή όπου η ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια έχει πιάσει Ναδίρ και η 
απαξίωση ζενίθ καλό είναι πέρα απ 
το «κλείσε τα μάτια κι απόλαυσε τον 
βιασμό» να σκεφτόμαστε την θέση 
της βιασθείσας, 
γιατί «έξω απ τον 
χορό πολλά τραγού-
δια ξέρουμε», όταν 
όμως έρθει η στιγ-
μή, τότε… Η ιστορία 
που αλιεύσαμε για 
σας είναι ενδεικτική 
του τι θα μπορεί να 
σας συμβεί:
 
Ένας μαύρος κατά-
δικος στην Καλιφόρ-
νια, 1.95, 140 κιλά με 
ξυρισμένο κεφάλι 
και μούσι, καταφέρ-
νει να αποδράσει από τη φυλακή που 
τον κρατούσαν για 10 χρόνια.  
 
Είχε φάει ισόβια για ληστεία με φόνο 
που είχε κάνει με τα χέρια του.  
 
Καθώς έτρεχε στα χωράφια για να 
ξεφύγει, βρίσκει ένα σπίτι και μπαίνει 
μέσα σπάζοντας την πόρτα. 
 
Βρίσκει ένα νεαρό ζευγάρι που κοιμό-
ταν στο κρεβάτι του.  
Πιάνει τον σύζυγο, τον πετάει από το 
κρεβάτι και τον δένει σε μία καρέκλα. 
 

Δένει και τη γυναίκα στο κρεβάτι και 
πέφτει από πάνω της. Τη φιλάει στον 
λαιμό και στη συνέχεια σηκώνεται και 
μπαίνει στο μπάνιο. 
 
Ο άνδρας δεμένος στην καρέκλα λέει 
φοβισμένος στην γυναίκα του: 

-Κοίτα, αυτός ο τύ-
πος είναι εγκλημα-
τίας, πρέπει να την 
έχει κοπανήσει από 
τη φυλακή, είδες 
τα ρούχα του; Είναι 
ρούχα φυλακισμέ-
νου. Πιθανό να μην 
έχει δει γυναίκα 
πολλά χρόνια. Τον 
είδα πως φίλαγε το 
λαιμό σου! 
Αν σου ζητήσει 
σεξ, μην αντιστα-
θείς, μη πεις όχι, 

μη παραπονεθείς, γιατί μπορεί να μας 
σκοτώσει και τους δύο. Δώσ’ του ότι 
σου ζητήσει. Δωσ’ του ικανοποίηση, 
μη κινδυνέψουμε. Μη τον θυμώσεις! 
Να φανείς δυνατή γλυκιά μου. Σ’ αγα-
πάω πολύ! 
 
Και η γυναίκα του απαντάει: 
-Δε φίλαγε το λαιμό μου. Ψιθύριζε στο 
αυτί μου... Μου είπε ότι σε βρίσκει 
πολύ σέξυ και με ρώτησε αν έχουμε 
βαζελίνη στο μπάνιο. Να φανείς δυνα-
τός χρυσέ μου. 
Και εγώ σ’ αγαπάω πολύ..

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τελικά δεν παίζει μεγάλο ρόλο τι 
καφέ πίνεις,

αλλά ποιος τον σερβίρει...

Πρέπει να 
πληρώσει 
 

Το ζευγάρι τσακώνεται για μια ακόμη 
φορά.  
 
Η σύζυγος τηλεφωνεί στη μητέρα της 
κλαίγοντας και της λέει:  
- Τσακώθηκε και πάλι μαζί μου. Δεν το 
αντέχω άλλο, έρχομαι να μείνω μαζί σου!  
 
Και η μητέρα:  
- Όχι, κόρη μου, πρέπει να πληρώσει για το 
λάθος του, .... έρχομαι ΕΓΩ να μείνω μαζί 
σας!!!!


